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Nenašli jste Metropol v domovní schránce? Aktuální výtisky jsou k mání také: v Ústí nad Labem – Masarykova nemocnice – krajský úřad- magistrát – 
VZP – kavárna Buff – fi tness Gladiator. V Teplicích – Olympia centrum a hypermarket Albert – magistrát – dům kultury a divadlo – sportovní hala – lázeň-
ské domy- nemocnice - zdravotní středisko Krupka. V Mostě – městská knihovna – Repre – aquadrom, nemocnice – hotel Cascade. V Chomutově – magistrát 
– sportovní hala - zoopark – nemocnice. V Děčíně – nemocnice, magistrát, knihovna. V Litoměřicích - nemocnice. Více na www.tydeniky.cz – distribuce
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Text: Metropol, foto: archiv

ní drobné kriminality. Dosud si totiž 
nepřizpůsobiví mysleli, že jsou nedo-
tknutelní. Strážníkům házeli zmuchla-
né pokutové bločky k nohám.
■ Ale exekuce majetku jsou podstat-
ně drastičtější než exekuce peněz… 
Nezdá se vám?
To máte pravdu. Pro rodiny je to vel-
mi psychicky náročná situace. Nejen-
že naši exekutoři vymáhají dlužnou 
částku, ale také náklady na exekuce, 
jako je odvoz zabavených věcí, draž-
ba či práce zámečníka. Tyto náklady 
se mohou vyšplhat do výše několi-
ka tisíc korun. Neplatiči své věci do 
dvou týdnů mohou vyplatit. 
■ Počkejte, ale ministr Michael Kocáb, 
který exekuce městskými úředníky 
také navrhoval, se oháněl tím, že bu-
dou pro dlužníky šetrnější….
Ministr Kocáb toho už napovídal hod-
ně, většina toho je však mimo realitu. 
Jeho snahy však spíše dlužníkům ško-
dí, než by jim pomáhaly. Neplatiči, kte-
ří vyslyšeli jeho nesmysly, se dostali do 
ještě větších problémů. Přestali splácet 
své dluhy a propadávají se do nich ješ-
tě hlouběji. Nyní musí čelit našim exe-
kutorům. Exekuce jsou nákladnější ta-
ké pro město. Více nás stojí administra-
tiva spojená s exekucemi. To nám ubírá 
peníze z rozpočtu, které bychom moh-
li použít pro občany Chomutova na-
příklad na opravu chodníků. Exekuce 
v únoru město nestály ani korunu. 
■ Kolik už jste provedli těchto no-
vých exekucí?
Jsou jich už desítky. Naši exekuto-
ři vyrážejí minimálně jednou týd-
ně. Chceme dát jednoznačně najevo, 
že povinnosti musí platit pro každé-
ho. Musí rozhodně platit, že páchá-

li někdo přestupky, krade, znečišťu-
je veřejné prostranství, musí zapla-
tit pokutu. Pokud ne, přijdou si pro ni 
městští exekutoři. Exekuce už přiná-
šejí první ovoce. Stejně jako po úno-
rových exekucích, tak i v srpnu začali 
po exekucích chodit neplatiči a zača-
li uzavírat splátkové kalendáře. Hned 
druhý den přišlo na dvacet lidí. 
■ To ale není příliš…
Ale je. Platební morálka od prvních 
únorových exekucí se pomalu zhor-
šovala. V srpnu úředníci odboru eko-
nomiky uzavřeli pouze dva splátko-
vé kalendáře. Čili to je velký nárůst. Je-
den dlužník, kterému tým městských 
správců daně zabavil majetek, přišel 
a před úředníky vysázel na stůl něko-
lik desítek tisíc korun dluhu. Jasně se 
ukazuje, že když je nad neplatiči hroz-
ba exekuce, začínají platit.  
■ První exekuce kritizovali ombud-
sman, ministr Kocáb, neziskové or-
ganizace i řada politiků. Na vaši 
stranu se postavili tehdejší ministr 
vnitra Ivan Langer a prezident Vác-
lav Klaus. Jak se kritici stavějí k no-
vému způsobu exekucí?
V únoru se ochránce práv i ministr Ko-
cáb postavili na stranu těch, kteří po-
rušují zákony. Nyní se k exekucím vy-
jádřil negativně pan Motejl. Zcela ne-
profesionálně vycházel z informací, 
které dlužník sdělil médiím. Od února 
nám však značnou podporu vyjadřu-
jí desetitisíce obyčejných lidí, kteří mi 
dodávají hodně sil v tomto nerovném 
boji. Řada měst chce s exekucemi začít 
také. Například v sousedním Litvíno-
vě, se kterým spolupracujeme.

Ivana Řápková:
Exekuce přinášejí opět ovoce

Proti postupu primátorky se zvedla hla-
dina kritiky z vládních řad a mnohých 
neziskových organizací. Exekuce se do-
staly až ke krajskému soudu. Ten způ-
sob exekuce shodil ze stolu. Šest měsí-
ců po první exekuci, kdy připravuje do-
volání k Nejvyššímu soudu, aby zvrá-
tila rozhodnutí krajského soudu, se 
exekutoři do Chomutova vrátili a zdá 
se, že mnohem razantněji.
■ Exekuce se do Chomutova vrátily, 
jak postupují exekutoři?
Exekuce provádějí naši úředníci 
a jsou všude. Najali jsme zdatné mu-
že, kteří mají na to, aby tuto práci 
zvládli. Vymáhají pohledávky za ne-
zaplacené pokuty a místní poplatky 
kdekoliv zastihnou dlužníka. 
■ Máme tomu rozumět tak, že měst-
ský exekutor by nám mohl zabavit 
peníze na ulici?
Ano a nejen tam. Jdeme do bytů 
a zabavujeme televize, videa, zla-
to, radia. Prostě cokoliv, co se dá 
prodat v dražbě. Tým správců da-
ně má vlastního zámečníka, kdy-
by byl zapotřebí. Naši exekutoři 
neplatiče překvapují v hernách či 
restauracích. Prostitutky přicháze-
jí o majetek přímo na ulici. Krajský 
soud nám řekl, že původní způsob 
exekuce není správný. Našli jsme si 
jiný. Stát nás nechal na holičkách 

a i soud se postavil na stranu 
těch, kteří porušují zákony. 

Není možné, aby skupi-
na obyvatel mysle-

la, že je neposti-
žitelná a ne-

platila po-
kuty za 
páchá -

Primátorka Ivana Řápková proslula svým bojem proti nepřizpůsobivým. V únoru se rozhodla k radikálnímu 
kroku. Na magistrát pozvala exekutora, který kasíroval pro město nezaplacené pokuty za krádeže v obcho-
dech, za dělání nepořádku na ulicích, za prostituci či rušení sousedského soužití a za poplatky za popelnice 
a psy. Dala nepřizpůsobivým najevo, že končí doba, kdy se mohli cítit nepostižitelní. 
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www.rst-vytahy.cz e-mail: vytahy-rst@iol.cz

Modernizujeme
a rekonstruujeme
výtahy podle
nových evropských 
norem
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02 Severočeský Metropol mapuje události regionu | bezplatná distribuce do domácností v celém Ústeckém kraji
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Při příležitosti zahájení nového školního roku a návštěvy Zá-
kladní školy Buzulucká v Teplicích to v úterý 1. září uvedl 
předseda ČSSD a poslanec za Ústecký kraj Jiří Paroubek.
„Stále také platí jasné stanovisko sociální demokracie, že stát-
ní maturity mohou být spuštěny teprve po důkladné přípravě 
a školné na veřejných vysokých školách není v současné době na 
pořadu dne,“ uvedl Jiří Paroubek.
V souvislosti s platy pedagogů a dalších pracovníků ve 
školství, které trápí nízké platy, Jiří Paroubek řekl, že objem 
prostředků směrovaných do českého školství je stále nedo-
statečný. Sociální demokracie si podle slov předsedy ústecké 
krajské ČSSD a radního Ústeckého kraje Petra Bendy uvědo-
muje, jak je vzdělání důležité pro rozvoj společnosti. 
„Zatímco sociálnědemokratické vlády zajistily zdvojnásobení 
platů pracovníků ve školství stejně, jako rostl objem peněz smě-
rovaných do školství, nyní hrozí snižování objemu prostředků 
určených na vzdělávání,“ řekl Petr Benda.
Školskou problematiku nelze podle Jiřího Paroubka neustále 

Prioritou ČSSD je školství a vzdělání

Jiří Paroubek se zúčastnil zahájení nového školního roku 
v Základní škole Buzulucká v Teplicích.

Teplice | Mezi priority sociální demokracie v nadcházejí-
cím období patří kromě zavedení povinného bezplatného 
roku předškolní výchovy také vytvoření prostoru pro lep-
ší výuku angličtiny, dalších cizích jazyků a matematiky.

Text: Metropol, foto: Jiří Severský

Teplice | Loučení s prázdnina-
mi, uspořádané ČSSD v Šanov-
ském parku v Teplicích, využily 
děti k tomu, aby si ještě před za-
hájením nového školního roku 
užily trochu zábavy. 

Předseda ČSSD a poslanec za Ús-
tecký kraj Jiří Paroubek se netajil 
tím, že je velmi mile překvapen 
velkým zájmem Tepličanů. „Do-
cela mě překvapilo, kolik lidí dnes 
přišlo, spousta dětí s maminkami, 
babičkami, celé rodiny, odhadem 
tak patnáct set až dva tisíce lidí, 
což je velice příjemné zjištění,“ 
prozradil. Společně s hokejistou 
Jiřím Šlégrem uspořádali auto-
gramiádu. Odpoledne zpříjem-
nilo vystoupení skupiny Maxim 
Turbulenc. (eš)

Prázdninové loučení 
se sociální demokracií

Jiří Paroubek se poslední prázdninový 
den pozdravil s dětmi v Šanovském par-
ku v Teplicích.

podceňovat, protože jinak České republice hrozí pokles úrov-
ně vzdělanosti a stagnace školství. „Pro sociální demokracii je 
školství a vzdělání prioritou,“ dodal Jiří Paroubek.

Projekt zaujal hlavně příznivce netradič-
ních míst a zážitků. Stovky lidí z různých 
částí Čech, ale i s Polska a Slovenska, se 
prostřednictvím webové stránky přihlá-
sily či dokonce už absolvovaly exkurze 
na obě těžení lokality – lom Vršany 
a lom Československá armáda. Jsou to 
jednotlivci různých profesí, novináři, 
fotografové, úředníci, teplárenští odbor-
níci, dokonce tři generace jedné rodiny, 
vysokoškoláci, kteří pracují na tématech 
rekultivací, a mnoho dalších.
Ti, kteří Uhelné safari už absolvovali, 
vyjadřovali spokojenost, že nepro-
marnili svůj čas a často i dovolenou, 
kterou si kvůli návštěvě lomu vzali. 
Jezdí manželské dvojice, otcové s od-
rostlejšími syny i dcerami, Pražáci 
i místní. Exkurze si zarezervovali tře-
ba i zaměstnanci těžebních společnos-
tí, chtějí svým rodinám ukázat, kde 

Text: Metropol
Foto: archiv skupiny Czech Coal

Jeden z průvodců Ing. Milan Daneš z úseku řízení výroby lomu ČSA (vlevo) s účastníky exkurze. 

Uhelné safari – těžba na vlastní oči
Most | Těžební společnosti Litvínovská uhelná a Vršanská uhelná v polovině června 
spustily zatím zkušebně projekt Uhelné safari. Chtěly se ještě více otevřít veřejnosti 
a ukázat jí unikátní technické dílo, jakým povrchová těžba hnědého uhlí rozhodně je.

pracují. Zajímavostí například bylo, že 
exkurze a celodenní výlet do Mostu se 
staly dárkem pro manželku k svátku. 
Manželé Kupcovi z Prahy tu byli naposle-
dy před dvaceti lety. Podle jejich slov se 
Most i jeho okolí skutečně změnily. Na-
příklad hipodrom jako rekultivační dílo 
většinu účastníků v kladném slova smys-
lu hodně překvapí, stejně jako množství 
zeleně v okolí města. Jednotlivci dokonce 
ukončili exkurzi koupáním v dalším z re-
kultivačních děl – u jezera Matylda. 
Podněty, proč lidé chtějí těžební lo-
kalitu navštívit, je mnoho. Snad nej-
častější je touha vidět obří rýpadla na 
vlastní oči, přiblížit se jim. To účast-
níkům obě společnosti rozhodně 
umožňují. Vlastně kromě těch, kteří 
by chtěli lom navštívit s předškolní-
mi či jen o málo staršími dětmi, pro 
které zatím nejsou exkurze určeny. 

Hlavně „osmistovky“ (rýpadla KU800) 
vyvolávají obdiv svojí velikostí, technic-
kou důmyslností, stejně jako třeba ně-
kolik metrů vysoké celistvé uhelné řezy. 
Lidem se zdají zajímavé. Mezi řádky je to 
ovšem i obdiv k lidem, kteří tu pracují. 
Účastníci exkurzí zažívají nepřízeň 
terénu třeba po dešti či uhelný prach 
v blízkosti těžícího rýpadla.
Už první „výprava“ měla štěstí, že za-
hlédla v sousedství zakladače na lomu 
ČSA i mufl oní ovci s mládětem, takže 
slůvko safari už nebrala jen jako slovní 
lákadlo. Pozorní účastníci objeví mufl ony 
skoro při každé návštěvě tohoto lomu.

• účastník exkurze
Bc. Petr Čenský, Jesenice u Prahy:
„Chtěl bych poděkovat za exkurzi do 
lomu ČSA, byla mimořádně působivá. 
„Uhelné safari“ je rozhodně dobrý ná-
pad, člověk se může podívat opět na 
jedno z běžně nepřístupných míst.“

Zkušební provoz Uhelného 
safari v roce 2009

•  5 tras (vstup do lomů Vršany 
a Československá armáda, pří-
padně exkurze z vyhlídkových 
míst, možnost kombinace s re-
kultivační trasou) 

• přihlašování na webu czechcoal.cz 
•  exkurze se konají do konce října 

(jsou organizovány pouze v pra-
covní dny)

• v roce 2009 jsou bezplatné
•  děti od 12 let v doprovodu dospělé-

ho účastníka

Mnozí z účastníků využívají pobytu 
v Mostě i k tomu, aby si prohlédli okolí, 
ptají se, co mohou ještě navštívit. A to je 
rozhodně pozitivní i pro celý region.

Rypadlo KU300Rypadlo KU300

Ústí nad Labem | Mezi studenty 
třídy 4. L ekonomického lycea Ob-
chodní akademie a jazykové školy 
Pařížská v Ústí nad Labem (OA) při-
šla první školní den hejtmanka Ús-
teckého kraje Jana Vaňhová.

V doprovodu ředitele OA Romana 
Jireše popřála budoucím maturan-
tům hodně úspěchů při studiu a vy-
jádřila přesvědčení, že se uplatní 
v budoucích profesích, ale většina 
z nich také při navazujícím studiu 
na vysokých školách. Se žáky bese-
dovala o státních maturitách a při-
blížila jim na jejich přání i svoji prá-
ci a priority Ústeckého kraje.  
Studenty ekonomického lycea přiví-
tala ve třídě 4. L také jejich třídní 
profesorka Ivana Novotná – Koso-
vá. Mimo jiné spolu s ředitelem 
školy Romanem Jirešem informova-
la Janu Vaňhovou, že v posledních 

letech se téměř všichni studenti 
lycea dostali po maturitě na vysoké 
školy. 
Na OA studuje 453 žáků ve čtrnácti 
třídách, do čtyř tříd prvního roční-
ku nastoupilo 1. září 125 nováčků.
Ústecký kraj je zřizovatelem 140 
škol a školských zařízení. Patří me-
zi ně speciální základní a mateřské 
školy, učiliště, gymnázia, akademie, 
vyšší odborné školy nebo také zá-
kladní umělecké školy a dětské do-
movy. (met)

Škola začala s hejtmankou

Obě investiční společnosti tak 
mají ve skupině stejný majet-
kový podíl ve výši 50 procent. 
Podrobnosti transakce nebudou 
zveřejněny.
„Zájem Indoverse o dlouhodobé in-
vestice do energetických aktiv nás 
vedl k rozhodnutí o vyrovnání podí-
lů,“ řekl Petr Pudil, který společně 
s Vasilem Bobelou kontroluje spo-
lečnost Czech Coal N.V. „Jde o při-
rozené naplnění dlouhodobého part-
nerství. Původně fi nanční investice 
se tím stává strategickou,“ dodal 
Pavel Tykač, investor společnosti 
Indoverse.
Skupina Czech Coal zahrnuje ob-

chodníka s energetickými komodi-
tami Czech Coal a. s., která obcho-
duje především s hnědým uhlím, 
elektrickou energií a povolenkami 
na emise skleníkových plynů. Dá-
le ji tvoří Litvínovská uhelná a. s. 
s největším objemem zásob uhlí 
v ČR, Vršanská uhelná a. s. s život-
ností zásob v rámci limitů až do ro-
ku 2058, Czech Coal Services a. s., 
poskytující sdílené služby těžeb-
ním společnostem, a řada dalších 
obslužných společností. Do skupi-
ny byla letos začleněna i společ-
nost REN Power CZ, přední český 
investor do obnovitelných zdrojů 
energie.  (met)

Virtuální
adopce

Děčín | Městský útulek vytvořil no-
vý program, tzv. virtuální adopci. Za-
pojit se do něj mohou občané, kteří 
například nemohou mít z různých 
důvodů pejska doma, přesto chtějí 
pomoci nějakou formou těm, kteří 
to v útulku nejvíce potřebují.
„Do programu virtuální adopce jsou 
zařazeni staří, handicapovaní psi, kteří 
potřebují vzhledem ke svému zdravot-
nímu stavu dlouhodobě užívat léky či 
speciální krmivo. Patří sem také zvířa-
ta, která v útulku pobývají již delší do-
bu a péče o ně stojí nemalou fi nanční 
částku či zvířata, která nutně potřebují 
operaci,“ vysvětlila Naděžda Mouč-
ková z odboru životního prostředí 
s tím, že lidé mohou pomoci pejskovi 
zařazenému do programu virtuální 
adopce až do doby, než se mu podaří 
najít nový domov, a podpořit jej fi -
nanční či materiální pomocí. (met)

Czech Coal: podíly obou
akcionářů vyrovnány

Praha | Společnost Czech Coal N.V. prodala jedno procento svého podílu 
ve skupině Czech Coal dosud minoritnímu akcionáři společnosti Indo-
verse Czech Coal Investments Limited.
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Kontakt pro podnikatele a fi rmy: inzerce@tydeniky.cz | bezplatná distribuce do domácností v celém Ústeckém kraji
inzerce

V pondělí 24. srpna ji na nemocnič-
ním pokoji navštívili předseda ČSSD 
a poslanec PS PČR za Ústecký kraj Jiří 
Paroubek, předseda Krajské organiza-
ce ČSSD a kandidát na poslance PČR 
Petr Benda společně s Jiřím Šlégrem, 
který rovněž kandiduje do Poslanec-
ké sněmovny. Společně jí darovali šek 
na 300 000 korun. 
Pacientka neskrývala radost. Ještě před 
tím, než k ní na pokoj dárci vstoupili, 
vzkazovala, že chce vidět hlavně pana 
Šlégra, se kterým byla už před tím v te-
lefonickém kontaktu. Předseda ČSSD 
Jiří Paroubek se chtěl osobně přesvěd-
čit, zda je přáním Waltrau Cíchové pře-
místit se po propuštění z nemocnice do 
domova důchodců a přislíbil jí pomoc 
prostřednictvím krajského radního Pe-
tra Bendy. Kromě toho, jak dále řekl Jiří 
Paroubek, se pokusí ženě opatřit elek-
trický vozík a pomáhat i poté, co opustí 
nemocnici, což by mělo být podle před-
pokladu zdravotnického personálu za 
dva až tři týdny.

Waltrau Cíchová: Nechtěla jsem tomu věřit
Děčín | Hluboce lidský příběh Waltrau Cíchové z Benešova nad Ploučnicí oběhl 
při letošních povodních prostřednictvím televizních obrazovek celou republiku. 
Při ničivé povodni začátkem července přišla o všechno – střechu nad hlavou, 
veškeré zařízení, invalidní vozík, oblečení… Holý život jí zachránili sousedé. Od 
té doby je hospitalizovaná na infekčním oddělení děčínské nemocnice.

„Byli bychom rádi, kdyby vám peníze 
pomohly, abyste si mohla nakoupit no-
vé vybavení a zařízení. Chceme vám po-
máhat dál, kdybyste cokoli potřebovala, 
už jste mluvila s Jiřím Šlégrem, můžete 
se na něj obrátit,“ řekl předseda Kraj-
ské organizace ČSSD Petr Benda. 
„Mám radost. Je to výborný, to jsem 
nečekala. Byla jsem překvapená. Už 
když mně pan Šlégr volal, nechtěla jsem 
tomu věřit. Mám radost a všem za to 
děkuji,“ řekla novinářům dojatá a po-
těšená pacientka.
Kdo přišel s myšlenkou pomoci právě 
Waltrau Cíchové? „Zajímali jsme se, 
kdo je na tom nejhůř z postižených oby-
vatel,“ odpověděl Jiří Paroubek s tím, 
že k nejpostiženějším nepochybně 
patří právě tato seniorka. „Určitě jí po-
můžeme s invalidním vozíkem tak, aby 
už na cestu do domova důchodců měla 
svůj vozík, aby nebyla imobilní a samo-
zřejmě když bude potřebovat další věci, 
jsme připraveni jí pomáhat,“ ubezpečil 
šéf sociální demokracie.

„Debatovali jsme, co by jí mohlo pomo-
ci, fi nanční pomoc v řádech desetitisíců 
by v dnešní době asi moc neznamenala, 
shodli jsme se tedy na tři sta tisících,“ 
řekl kandidát na poslance PS PČR za 
Ústecký kraj Jiří Šlégr, jehož potěšilo, 
že v očích ženy postižené neštěstím 
viděl radost a že jí mohli život ales-
poň trochu ulehčit.
Představitelé České strany sociálně 
demokratické také pomohli napří-
klad Markvarticím na Děčínsku, obci 
poničené červencovou povodní, 313 
tisíci korunami, které vyneslo bene-
fi ční hokejové utkání s osobnostmi 
českého i světového hokeje. Konalo 
se začátkem srpna v pardubické ČEZ 
Aréně a zorganizovali je kandidát na 
poslance PS PČR za Ústecký kraj Jiří 
Šlégr a bývalý hokejový reprezen-
tant Otakar Janecký. 
Darovaná částka 313 tisíc korun pů-

jde na obnovu vodou poničené tělo-
cvičny tamní základní školy stejně 
jako 30 tisíc korun, které obci věno-
vala manželka předsedy ČSSD Petra 
Paroubková.
„Osobně jsem se v Markvarticích, Dol-
ních a Horních Habarticích přesvědčil, 
že škody po povodních se v tomto re-
gionu pohybují v řádu stovek milionů 
korun. Prioritou je nyní obnova komu-
nikací a inženýrských sítí, stejně jako 
provoz radnic či škol, ale také majetek 
občanů a fi rem na katastru poničených 
obcí,“ uvedl při předávání šeku sta-
rostovi Markvartic Petru Hodboďovi 
předseda ČSSD a poslanec za Ústecký 
kraj Jiří Paroubek. 
Rozvodněné řeky Kamenice, Ploučni-
ce a potok Bystrá vyplavily Benešov 
nad Ploučnicí a obce Srbská Kame-
nice, Jánská, Dolní Habartice, Horní 
Habartice, Kerhartice, Markvartice 

a Veselé na Děčínsku první červen-
cový víkend.
Silné deště následované vlnou bles-
kových povodní v Ústeckém kraji na-
páchaly škody za celkem 574 milio-
nů korun. Nejvíce škod utrpěly obce, 
na obnovu jejichž majetku bude za-
potřebí více než 287 milionů korun. 
Občanům poškodila voda majetek za 
130 milionů korun, státu za 73 mi-
lionů korun. Kraj škody způsobené 
povodněmi na svém majetku odha-
dl na 72,5 milionu korun. Nejvíce 
škod na obecním majetku, za 131,3 
milionu korun, zaznamenalo město 
Děčín, Horní Habartice pak za 75,4 
milionu korun, Markvartice 41,9 mi-
lionu korun a Dolní Habartice 40,4 
milionu korun.

Text: Metropol
Foto: M. Schmiedberger, Metropol

Petr Benda, Jiří Paroubek a Jiří Šlégr popřáli paní Waltrau Cíchové, hospitalizované v děčínské nemocnici, hodně zdraví.

Waltrau Cíchová s darovaným šekem na 300 000 korun.

Tehdejší vedení města Teplice totiž pod-
le jeho slov byty odmítlo převzít a celý 
proces převodu bytů nájemníkům byl 
zablokován. Tento krok byl pro ČSSD 
nepřijatelný, proto nechala sociální 
demokracie svým expertem zpracovat 
projekt, který v sobě zahrnoval všech-
ny ekonomické a právní okolnosti včet-
ně břemen ležících na majetku.  
„Přísným výkladem smyslu zákona 
však bylo dosaženo zásady, že příjem-
cem bytů od důlní společnosti nemusí 
být obec, v jejímž teritoriu byty jsou. 
A na tomto základě se mi jako tehdejší-
mu premiérovi podařilo dohodnout, že 
příjemcem bytů budou jiné obce, které 
následně domy převedly občanům ja-
ko bytové jednotky. Zdánlivě jde o jed-
noduché řešení, které ovšem pomohlo 
2,5 tisícům rodin zajistit si vlastní do-
mov,“ vysvětlil Jiří Paroubek.

Jiří Paroubek: Sociální demokracie
řeší problémy nájemníků

Teplice | Dva a půl tisíce tzv. hor-
nických bytů, které v letech 2005 
a 2006 vlastnila důlní společnost 
a pro jejich špatný technický stav 
je nabídla obcím, jejich nájemci na-
konec díky odborné pomoci expertů 
České strany sociálně demokratické 
získali do svého vlastnictví a ihned 
se pustili do postupné rekonstrukce. 
Jak ale připomněl předseda ČSSD 
a poslanec za Ústecký kraj Jiří Pa-
roubek, původní návrh důlní fi rmy 
na převod obcím, jako byly napří-
klad Teplice, byl neúspěšný.

Jejich provoz byl přitom pro důlní 
společnost ekonomickým břeme-
nem, zejména jejich nutná rekon-
strukce a modernizace. Domy ne-
odpovídaly normám například při 
propustnosti tepla, pláště, střechy, 
výtahy či okna žádaly rekonstrukci. 
Zkušenosti expertů sociální demo-
kracie však ukazují, že občané jsou 
schopni postupně tyto domy rekon-
struovat, pokud však kupní cena by-

tu odpovídá jeho faktickému stavu.
Občané z různých částí České repub-
liky se na ČSSD obracejí již řadu let, 
když se dostanou do problémů s byd-
lením, a obávají se, že jim vlastníci 
prodají střechu nad hlavou. Většinou 
však existuje způsob, jak práva ná-
jemníků zajistit. Ve většině případů 
pak vlastník přistoupí na projekt, 
který expert ČSSD zpracuje s vědo-
mím všech právních záležitostí.

Pokud jde o rozvoj bydlení a podpo-
ru sociální demokracie zaměřenou 
na mladé rodiny s dětmi, podpoří 
Česká strana sociálně demokratic-
ká tuto skupinu občanů při získání 
prvního bytu nebo při rekonstrukci 
staršího bytu formou novomanžel-
ských půjček, tedy zvýhodněných 
půjček mladým lidem do čtyřiceti let 
s odpočty na každé narozené dítě.
„Obnovíme rovněž státní podporu na 

získání startovacích bytů. Dostupnost 
přiměřeného bydlení pro všechny ge-
nerace je součástí skutečné sociální 
politiky. Prosadíme také zákon o soci-
álním bydlení. Bydlení je podle mínění 
sociální demokracie nejen materiální 
a kulturní hodnotou, ale do značné 
míry ovlivňuje parametry spokojené-
ho rodinného života a výchovy dětí. 
Bydlení je nutno zajistit koordinací po-
litik centrálních, krajských a místních 
orgánů,“ uvedl Jiří Paroubek.
V této souvislosti je rovněž nutné 
podle sociálních demokratů zacho-
vat podporu stavebního spoření 
a hypoték. Pro případ, kdy se ob-
čané v důsledku nezaměstnanosti 
dostanou do platebních problémů 
a zhorší se fi nanční situace jejich 
domácností, připraví ČSSD systém 
refi nancování hypoték. Tyto sys-
témy lze připravit ve spolupráci 
s bankami tak, aby vyžadovaly jen 
minimální příspěvky z fi nančních 
prostředků státu.
„Znovu rovněž zavedeme systematic-
kou podporu výstavby a rekonstrukce 
bytového fondu. Podpoříme rekon-
strukce především u panelových do-
mů, výstavbu technické infrastruktury 
pro rodinné domy zejména na venkově 
a výstavbu nájemních bytů a bytů pro 
sociálně a zdravotně handicapované 
spoluobčany,“ dodal Jiří Paroubek.

Text: Metropol, foto: M. Schmiedberger
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Text a foto: Pavel Aur

Jediné pracoviště dětského lékařství se 
statutem kliniky v Ústeckém kraji s nad-
regionální působností tak dosáhlo na 
zvýšení kapacity a zlepšení kvality této 
speciální péče o děti, které jsou zde hos-
pitalizovány zejména po těžkých úra-
zech a s traumatologickým postižením 
centrální nervové soustavy.
V úterý 25. srpna se uskutečnilo vy-
hodnocení projektu, který byl úspěšně 
dokončen především díky fi nancování 
z Finančního mechanismu Norska. Pro-
to také mezi hosty se konference zúčast-
nila zástupkyně velvyslance Norského 
království v ČR Tijana Balac Nilsen. 
Účastníci si nejprve prohlédli Dětskou 
kliniku a poté vyslechli přednášky
MUDr. Jana Pajerka, zástupce Dětské kli-
niky a MUDr. Martina Sameše, předse-
dy vědecké rady Krajské zdravotní, a. s., 
a přednosty Neurochirurgické kliniky, 
kteří pohovořili o vývoji svých pracovišť 
a o přínosu nového vybavení pro zkva-
litnění péče o dětské pacienty.
V úvodu poděkoval norské straně za 
poskytnutí fi nančních prostředků ředi-
tel Masarykovy nemocnice Jiří Madar. 
Na jeho slova reagovala Tijana Balac 
Nilsem: „Děkuji za pozvání do vaší ne-
mocnice, kde jsem se mohla přesvědčit 
o vysoké kvalitě zdravotnické péče pro 
nejmenší pacienty. Těší nás, že můžeme 
prostřednictvím našich fondů přispět k je-
jich dalšímu zvýšení. Je potěšitelné, že Čes-

Norská pomoc péče o děti

Zástupkyně velvyslance Norského království v ČR Tijana Balc Nilsen na konferenci vyzvedla zájem ČR a potažmo i Krajské zdra-
votní, a. s., o čerpání prostředků z Finančních mechanismů Norska a vyzvala k zakládání dalších projektů. 

ká republika se řadí příjmem 101 milionů 
euro na třetí místo mezi příjemci prostřed-
ků z Finančních mechanismů Norska a že 
v Česku je na předním místě právě vaše 
Krajská zdravotní, a. s. Naše Finanční me-
chanismy jsou k dispozici i v následujících 
letech a přeji vám, abyste je opět úspěšně 
využili.“  
O postupu realizace projektu pohovořil 
Ing. Tomáš Pohořský, koordinátor pro-
jektů Krajské zdravotní, a. s. „Musím 
v úvodu konference zdůraznit, že jsme 
během uplynulých let, po založení Krajské 
zdravotní, a. s., měli možnost získat boha-
té zkušenosti z řady operačních programů 
a z různých zdrojů a zjistili jsme, že me-
chanismus Norských fondů je opravdu 
nejpropracovanější a je patrné, že je dělán 
velice profesionálně a je tudíž i hodně ná-

ročný. Proto nás těší, že jsme jako žadatelé 
uspěli a je pro nás čest, že jsme se zařadili 
mezi úspěšné realizátory. Je třeba dodat, 
že 85 procent získaných prostředků bylo 
kryto z Finančních mechanismů Norska 
a spoluúčast Krajské zdravotní, a. s., činila 
zbylých 15 procent.“    
„Výsledkem projektu, který byl nastarto-
ván už v roce 2006 a realizován v posled-
ních dvou letech, bude zlepšení prognózy 
přežití a kvality následného života dětí. Ne-
dílnou součástí takové léčby je rehabilitač-
ní péče a psychologická pomoc. Prostřed-
kem k naplnění všech indikátorů projektu 
je také doplnění vybavení kliniky. V rámci 
projektu bylo prostřednictvím výběrových 
řízení nakoupeno 23 přístrojů, z nichž nej-
důležitější jsou monitory vitálních funkcí 
EEG, ventilátory k umělé plicní ventilaci, 

přístroje pro bezdotykovou techniku neu-
rochirurgické intervence, lůžka pro resus-
citaci a také vybavení psychologické labo-
ratoře,“ uvedl primář MUDr. Pajerek. Ten 
také na několika konkrétních příkladech 
předvedl, co všechno je možné dokázat 
v centru neurointenzivní péče pro děti 
při soustředěné léčbě specifi ckých pro-
blémů. 
Přednosta Neurochirurgické kliniky 
MUDr. Martin Sameš, CSc., ukázal, 
jakého pokroku je v oboru a na jeho 
pracovištích dosahováno díky aplika-
ci nových poznatků, postupů a vyu-
žití moderních přístrojů, které ne-
mocnice získala právě díky Norským 
fondům.

Ústí nad Labem | Krajská zdravot-
ní, a. s., dokončila v minulých dnech 
projekt „Centrum neurointenzivní 
péče pro děti se specifi ckými problé-
my“, který spočíval ve vybavení Dět-
ské kliniky Krajské zdravotní, a. s. 
– Masarykovy nemocnice v Ústí nad 
Labem o. z., moderními prostředky 
za více než 14 milionů korun.  

Lékárna
poliklinika má 

tři výdejní místa
Teplice | Lékárna poliklinika 
Krajské zdravotní, a. s. – Nemoc-
nice Teplice, o. z. zahájila provoz 
ve středu 8. července. Nachází 
se v budově polikliniky teplické 
nemocnice, napravo od hlavního 
vchodu z ulice U nemocnice. Na-
hradila původní nemocniční lé-
kárnu, která se nacházela uvnitř 
budovy polikliniky.

Lepší dostupnost, větší prostor, 
atraktivnější prostředí, ale i vý-
razně větší výběr nabízeného 
sortimentu, to jsou hlavní vý-
hody pro zákazníky. Klienti ma-
jí k dispozici tři výdejní místa, 
z nichž dvě jsou určena pro vý-
dej na recepty, jedno pro volný 
prodej. Otevírací doba lékárny je 
od pondělí do pátku od 7.30 do 
17.00 hodin.  (von)

Krajská zdravotní, a. s.
Sociální péče 3316 /12A,
401 13 Ústí nad Labem 

Centrála společnosti

Spojovatelka  477 111 111 
 475 681 111 
S provolbou  477 11x xxx
 475 68x xxx 
Fax  477 114 900 
URL  www.kzcr.eu 
e-mail  info@kzcr.eu 

Hlavní sekretariát  477 114 105 
 477 114 1064
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Rekonstrukce proběhla za přispění fi -
nančních prostředků Ústeckého kraje 
a evropských dotačních fondů.
Ve všech pěti nemocnicích Krajské 
zdravotní, a. s., jsou postupně reali-
zovány rekonstrukce vybraných oddě-
lení, které jsou fi nancovány spojením 
několika dotačních zdrojů a vlastních 
prostředků společnosti. Dalším úspěš-
ně dokončeným dílčím projektem je 
rekonstrukce jednotky intenzivní pé-
če a oddělení gastroenterologie na in-

terním oddělení teplické nemocnice.
Rekonstrukce oddělení teplické inter-
ny od ambulancí až po lůžková od-
dělení přinesly posun v komfortu ne-
jen pro klienty – pacienty jednotky 
intenzivní péče a gastroenterologie, 
ale kvalitativní posun je přínosem ta-
ké pro zdravotní personál těchto od-
dělení. 
Hlavní investice se kromě moderniza-
ce pokojů týkají nového přístrojové-
ho vybavení a moderního zdravotnic-

kého zařízení, které umožní zvýšení 
kvality v léčebném procesu. Moderní 
lůžka, monitory životních funkcí, no-
vý komunikační systém sestra – pa-
cient, kamerový systém, kardiostimu-
látory, defi brilátory, EKG přístroje, en-
doskopické přístroje, ale i nová počíta-
čová síť, to vše nyní slouží pacientům 
i zdravotnímu personálu na interně 
teplické nemocnice.

Otevření zrekonstruovaných oddělení teplické nemocnice se zúčastnili Jiří Paroubek a Petr Benda.

Úprava systému parkování a vybudo-
vání nových parkovacích ploch v are-
álu chomutovské nemocnice umožní 
parkování na 350 místech, což předsta-
vuje navýšení o více než 200 parkova-
cích míst oproti předchozímu stavu. 
Po celkovém zprovoznění dojde ne-
jen k navýšení počtu parkovacích míst 
pro návštěvníky a pro zaměstnance ne-
mocnice, ale také k otevření nově zbu-
dovaného vjezdu do areálu nemocnice 
za poliklinikou (mezi budovami polikli-
niky a dialýzy).
Jako první byl od 1. srpna zahájen pro-
voz na parkovišti před hlavní vrátni-
cí polikliniky. Jde o parkoviště určené 
hlavně pro návštěvníky polikliniky a lé-
kárny, v jejichž blízkosti se toto parko-
viště nachází.
Parkoviště má kapacitu 44 míst, z toho 
3 jsou vyhrazena pro majitele průkazu 
ZTP. Využití parkoviště je zpoplatněno. 
Poplatek za užívání parkoviště se hradí 
prostřednictvím parkovacího automa-
tu, který je umístěn u vjezdu na par-
koviště. Od pondělí do pátku je užívání 
parkoviště zpoplatněno po celý den (24 
hodin), o víkendech a svátcích je popla-
tek vybírán v době od 12.00 do 18.00. 
Za první půlhodinu je účtováno 5 ko-
run, za každou další hodinu 10 korun. 

Minimální zpoplatnění je snahou o za-
mezení zneužívání parkoviště jako od-
stavného.
Po prázdninách dojde k dokončení 
úprav všech vjezdů do areálu nemoc-
nice. Po instalaci kamerového systému 
a terminálů pro zaměstnanecké karty 
bude možné zprovoznit a využít všech 
200 nových parkovacích míst. V celém 
areálu bude pohyb vozidel upraven do-
pravním značením. Cílem je umožnění 
vjezdu většího počtu vozidel pacientů, 
zaměstnanců a návštěvníků nemocni-
ce, se zohledněním přístupu ke všem 
oddělením. 
Nově jsou vjezdy do areálu nemocnice 
osazeny třemi bránami, jejichž prostor 
bude sledován kamerovým systémem. 
Na celý provoz systému bude dohlížet 
dispečink, jehož obsluha má možnost 
v případě naléhavé potřeby (požár 
apod.) otevřít jedním tlačítkem všech-
ny brány a umožnit tak co nejrychlej-
ší opuštění prostoru areálu nemocnice 
všem vozidlům. 
První půlhodina parkování v areálu ne-
mocnice bude zdarma, za každou další 
hodinu bude účtováno 20 korun. Úhra-
du užití parkoviště v areálu nemocnice 
bude možné provést prostřednictvím 
parkovacího terminálu. (met)

Oddělení procházejí opravami
Teplice | Nemocnice Teplice má zrekonstruovaná interní oddělení jednotky intenzivní péče a gastroen-
terologie. Otevřeli je v pondělí 24. srpna předseda ČSSD a poslanec za Ústecký kraj Jiří Paroubek a před-
seda ústecké krajské ČSSD a radní Ústeckého kraje Petr Benda.

Text a foto: Metropol

V chomutovské nemocnici
se bude lépe parkovat

Chomutov | Parkovací místa pro návštěvníky postupně rozšiřuje 
Krajská zdravotní, a. s. - Nemocnice Chomutov.

Tak tady by neměl žádný 
správný Chomutovák chybět!

Primátorka Chomutova Ivana Řápková si vás dovoluje pozvat na 

SLAVNOSTNÍ milník IPRM Chomutov
… aneb zábavné odpoledne

Soutěže pro děti o zajímavé ceny, jízda na ponících 
a další atrakce. Občerstvení zajištěno. 
Přijďte strávit příjemné odpoledne s celou rodinou.

19. 9. 2009
Sobota | 14.00–17.00

Areál Banda na Kamencovém jezeře

Vrcholové taneční studio 

Beethoven D.C. EXE Chomutov
exhibiční show mistrů ČR, Evropy a světa Disco Dance 2008

Patrik „Mrázek ústředna“ Hezucký z Evropy 2

Vystoupí  Aleš Brichta  
a AB Band

Joe Parker, Album, Pell Mell

Vstup zdarma 

www.nuts2severozapad.cz  |  www.europa.eu | „Vize p estane být  snem“

Regionální opera ní program regionu soudržnosti Severozápad  | Podporováno z Evropského fondu pro regionální rozvoj

IPRM Chomutov
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Spekulativní vykladači jména vzniku nejkrásnější hory naší vlasti si neuvědomují její boží původ a skrze něj z ní vyzařující duchovní síly, žádná sopka či vyvřelina nebo usazenina. Zka-
menělým „ Ještěrem“ nazývá pohoří Jan Blahoslav v sedmnáctém století, Němci nazývají horu dědem – Altvater Jeschken, mýtický vznik však nemá lidský původ. Ještěd byl vytvořen jako 
boží hora, což předkové potvrzují nevyvratitelným svědectvím. Nikdo také neví, zda zrovna tady se neodehrál zázrak zrození a zda tu nepřistáli  vesmírným korábem původci života. 

Boží hora
Skupina bohů z Olympu na břehu řeky čisté - neise 
rozbila tábor a hledala odpočinek. Znavený vůdce, 
nejstarší z bohů, ulehnul tváří ke své vlasti a roz-
paživ ruce pravil: „Zde tuto zem obývejte, oplývá 
amarouny, dostatkem ambrozie, nektaru, hledejte ještě 
dál… ještěd…,“ poslední slovo pronesl polohlasem 
a zkameněl v horu. Všichni jeho druzi ji nazvali 
podle jeho posledního slova a vybudovali si zde svá 
obydlí. Název Ještěd po staletí zůstal.
Sem tam někdo jméno zkomolil nebo v jiné řeči 
napsal, on však svou duchovní silou rozdává svou 
vitalitu všem v jeho nejbližším okolí. Z jeho paží, 
ještědských větví, proudí mohutná boží síla do duší 
obyvatel na jižních i severních stráních, lidé v něm 
hledají inspiraci a nabírají z něho obří, boží sílu. Od 
těch dob, kdo na horu pohlédne, oněmí nad její krá-
sou a jeho duch se naplní boží silou.

 Zveleben krásou žen
Nevelké krásné pohoří Ještědské, bohaté barevnými 
skalisky, hlubokými lesy, plné zvěře a ptactva pro ce-
lé římské císařství se stalo známým obětavostí svaté 
Zdislavy ve třináctém století. Mladá Markvarticova 
žena z Lemberka v Podještědí založila špitál, kde 

pečovala o nemocné způsobem zcela moderním, 
s použitím studené vody. Je uváděno 27 zázračných 
uzdravení na její přímluvu. Dodnes má Zdislavina 
studánka u Jablonného hojivou moc. Světice zemře-
la v roce 1252 zřejmě na tuberkulózu v sedmadva-
ceti letech. Její ostatky lze spatřit jednou do roka 
v bazilice sv. Vavřince v Jablonném v Podještědí.
Literární gloriolou zdobí Ještědské pohoří v deva-
tenáctém století spisovatelka s evropskou pověstí 
Karolina Světlá. Pět ještědských románů a třicet po-
vídek je překládáno do různých jazyků a Vesnický 
román je literárními kritiky považován za román 
století. Její obdivuhodné povídky vykreslily kraj jako 
nirvánu, kde i přes kruté lidské osudy jsou příro-
da a život plny krás, přírodní síly a člověčí vitality. 
Pražská veřejnost nachází v horách na severu pro-
střednictvím poloslepé a nemocné básnířky svůj cíl 
budoucích cest za panenskou přírodou. 
Do Podještědí přijíždí Vojtěch Náprstek a Miroslav 
Tyrš, aby navštívili spisovatelku. Přesvědčují se 
o krásách kvetoucí krajiny, bystřinách, bohatství 
zvěře a nebeského klidu. Poté zakládají Klub českých 
turistů. Německý Jeschken dostává protějšek v cha-
tě Na Pláních. Světlá do Podještědí přináší vzdělání, 
zakládá knihovny, školy, burcuje venkovský lid k ob-
rodě vlastenectví a češství.
Obě ženy najde návštěvník Českého Dubu v Podješ-
tědském muzeu a v komendě sv. Zdislavy a vydá-li se 
po turistických značkách Cesty Karoliny Světlé, po-

Nejkrásnější stezky
Hofmannovou cestou se chodilo nahoru tančit, ale 
ani dnes není bez půvabu, nejdražší hospoda, hráz-
děné domky, ruiny sáňkařské dráhy, Vířivé skály 
a přes křemencové sutě úzkou stezkou k hotelu. Tři 
a půl kilometru. Chodí tudy mnoho turistů, i když 
lákavá je také pohodlná červená přes Pláně.

Cesta Karoliny Světlé ze Světlé pod Ještědem do-
provází hrdiny děl spisovatelky, vede půvabnou 
krajinou Podještědí sedmnáct kilometrů. Pláně - 
zde bylo i letiště, lomy v Padouchově - naleziště po-
lodrahokamů, Skalákovna - skalní obydlí a mnoho 
jiných krás zvláště na jaře šperkuje Cestu.
Nebezpečnou stezkou je žlutá trasa, označená jako 
Terasy Ještědu. Z Výpřeže, sedla hřebene, jde teré-
nem pro náročné turisty se spoustou překvapení. 
Ještědské Alpy s Materhornem, Breithornem, Mon-
te Rosou září z daleka, ale ani stříbrný kosmický 
koráb hotelu není nezajímavý, na Pláně je to sešup 

a potom teprve přichází dobrodružství. Machova 
skála, Červený kámen, kameny loveckého štěstí 

a nejkrásnějším skalním útvarem jsou Vrata 
Karoliny Světlé – dějiště Smetanovy opery 

Hubička. 
Malebnou obcí Ještědských hor je Kryš-

tofovo údolí s muzeem betlémů, 
spoustou hrázděných domů, s dře-

věným původním barokním kos-
telem a originalitou vesnického 
orloje. Vycházka v okolí obce 
zahrne i nádhernou dominan-
tu – železniční most v Novině, 

o Vánocích pak navíc betlém 

Kosmický koráb vévodí severuKosmický koráb vévodí severu

Text: Milan Turek, foto: archiv

• Nejvyšší hora Ještědského hřbetu (masiv Ješ-
tědu je od roku 1995 součástí Přírodního parku 
Ještěd - 93,6 km²), na vrcholu je televizní vysílač 
v technicistním architektonickém stylu.
• V roce 1737 byl poprvé na vrcholovém skalis-
ku vztyčen kříž, první z řady křížů na Ještědu, 
byl kamenný a vydržel až do roku 1812, kdy byl 
povalen. Tradice křížů na vrcholu pokračovala, 
po roce 1834 kříži dřevěnými. 
• V roce 1847 byl na vrcholu hory postaven do-
mek, který sloužil jako občerstvovací stanice. 
Roku 1868 domek nahradila kamenná chata, 
vedle které v roce 1876 vyrostla 5metrová vy-
hlídková věž, záhy musela být stržena. 
• Stále větší nápor návštěvníků si vyžádal vybu-
dování nové kamenné budovy s 23 metry vyso-
kou věží, uzpůsobenou jako rozhledna. Horský 
hotel vznikl podle plánů libereckého stavitele 
Schäfera a 13. 1. 1907 byl slavnostně otevřen 
(31. ledna 1963 vyhořel).
• Základní kámen nové stavby byl položen 30. 
7. 1966, novou budou jako hotel i televizní vysí-
lač navrhoval architekt Karel Hubáček z ateliéru 
SIAL Liberec. V roce 1969 za ni získal prestižní 
Perretovu cenu Mezinárodní unie architektů. 
• Nový hotel a vysílač ve tvaru rotačního hyper-
boloidu byl slavnostně otevřen 21. září 1973.

Ještěd (1 012 m)

j ppp ,,

BoBoží hhoraa zná kraj i lid v nádherném koutu naší vlasti a mož-
ná si představí život o dvě století zpátky.

Bohatší pohoří
Údajnými staviteli Ještědu měli být i čerti. V jeho 
útrobách hráli karty a strašili ubohá lidská stvoře-
ní. Postavili prý u Dubu i čedičovou zeď, nazývanou 
Čertovou, z níž se dobývaly osmihranné sloupy na 
stavbu mořských hrází v Norsku a Holandsku. Vápe-
nec se používal na výrobu vápna, břidlice jako kry-
tina a jako školní sešity. Pískovcem skláři  brousili 

zrcadla. 
Nejlákavějším nerostům v Ještědských horách – 
polodrahokamům – věnovali pozornost vládcové 
od dob Karla IV. Italští zlatokopové zde nacházeli 
jaspisy, acháty, ametysty, olivíny a další překrásné 
kameny. Prošpikovali celé pohoří řadou důlních děl 
a díky jim byly zde založeny i osady. Vedle vzácných 
nerostů dobývali železnou rudu, měď, olovo a zinek. 
Polodrahokamy najde pozorný tulák na různých 
místech pohoří při pozorném hledání i dnes. 
Kutání nebylo příliš výnosné a na horách se nešíři-
lo, koncem devatenáctého dvacátého století horníci 
stavěli křižanský tunel pro železniční trať, postupo-
vali proti sobě a k údivu obyvatel se potkali. Nová 
doba přinesla zrůdnou těžbu uranu v Podještědí, 
dnes však výrazně omezenou. Důlní díla a objeve-
né jeskyně z lomů jsou zazděny na četných místech 
obou stran pohoří. Krápníková výzdoba jeskyně 
v Panském lomu nedaleko Hanychova doznala 
značné újmy a jeskyně Nedobytná tají vápencovou 
krásu pod Vápenným.
Příkrý hřbet neoplývá přílišným 
množstvím vody, četné potůčky 
z vrcholků odvedou vodu do dvou 
moří, Baltského a Severního, aniž by 
zanechaly alespoň pár kapek v ryb-
nících či jezírkách. V  podzemí není 
jezero, jak se občas tvrdí, o to jsou 
bystřiny divočejší a studánky pohád-
kovější.

Živá příroda
Větrná hora neposkytuje příliš příz-
nivé podmínky pro život, kruté zimy, 
neustálé větry, málo slunce a mnoho 

srážek charakterizují celé pohoří. Zdobné kleče sem 
našly cestu až v devatenáctém století a ani smrky 
tady nemají svou pravlast. Většina hor byla buď 
holá či zalesněná listnatými stromy, křovisky. Na 
severní straně najdeme skvost karlovských bučin. 
Březové hájky a borovice dotvářejí lesní ráz. Zjara 
pak rozsvítí stráně květy třešní, jabloní a švestek. 
Podzim ozdobí jeřabinami žloutnoucí barvu zeleně 
stromů.
V bohaté květeně luk jsou kopretiny, pampelišky, 
vstavače, bledule a na okrajích lesa léčivka známá 
jako kycol, žluté kvítky září temnotu lesa na konci 
léta. Pro léčení se sbíral na temeni hory speciální 
mech. Bájnou kytkou je černá divizna, zajišťující 
věčné mládí. Slunné stráně oplývají ostružinami 
a smrčiny hojností borůvek. Z hub pak nejrozšíře-
nější jsou podhříbky a významnou omamnou byli-
nou je medvědí česnek.
Zvěře je na Ještědu přespříliš, poslední medvěd byl 
zastřelen v roce 1679, ale divočáků a vysoké je v po-
hoří nesčetně. Kuny, lišky, rozverné a lidskou blíz-
kost vyhledávají veverky, na polích spatříte bažan-

ty, jen zajíců je pomálu. Nejrozšířenějším živým 
tvorem jsou v jeskyních netopýři a mezi kameny 
zmije, slepýši. Lidé pak kraj doplnili stády ovcí, 
vepřů, krav, domácí havětí a chovem ušlechti-
lých koní.  

tiina a j a o škškol sešity. P s o cemm sklář  bbrorouus

Josefa Jíry na stráni u muzea.
Až do roku 1974 byla atrakcí restaurace v sudu na 
Javorníku, dnes sem láká už jen rozhledna V Trnčí 
na Rašovce. Krásných míst v Ještědských horách je 
nesčíslně, i když délka hor je od Jitravy po Hodkovi-
ce pouhých dvaadvacet kilometrů.

Lidská obydlí
Bohatou historií se město pod horou a stejně jako 
světoznámé centrum bižuterie honosit nemohou. 
Moderní sídla na severu hor zaplavily průmyslové 
fi rmy výrobními halami, obchodníci bohatou sítí 
velkoobchodů a širokými silnicemi. Nechybí hotely, 
kulturní a sportovní objekty.
Dějiny Ještědských hor psaly hrady Grabštejn, Roi-
mund či Hamrštejn nebo Lemberk. Ty byly vždy víc 
české a jejich obce chovaly po staletí slovanské tra-
dice, proto spoustou lidové architektury se chlubí 
malá sídla, z nichž se nejvíc prezentuje Kryštofovo 
údolí. S originální výzdobou svatostánku malbami 
na dřevě, se lze setkat v Letařovicích nebo s kaplí ve 
Starém Dubu, venkovským kostelíkem ve Zdislavě. 
Drobných sakrálních staveb, kapliček, božích muk, 
malebných míst, jak by rozsévač z dlaně vysadil. 
Ony jen dotváří s památnými stromy – lípami, pů-
vab kraje. Už zde nic nechybí k boží dokonalosti. 

Král krajiny
Originalita stříbrného hyperboloidu oslní každého 
a jako hypnotizované médium vtiskuje do mozků 
svůj obraz. Architektura se snoubí s přírodou v do-
konalou jednotu. Ročně přiláká tři sta tisíc návštěv-
níků, není v kraji člověka, který by nejmenoval jeho 
jméno jako nejkrásnější místo v zemi. Ve dne září 
stříbrem jak maják – král krajiny, v noci ukazuje 
cestu prstencem světel hotelových pokojů. Z něho 
jsou vidět věže matičky, česká vlast. 
Siluetu skvostné hory nosí ve svých erbech a zna-
cích průmyslové fi rmy, podnikatelé, společenské 
a sportovní organizace. Jeho jménem se honosí 
skautské oddíly i největší pěvecký sbor. Za spor-
tem sem přijíždějí lidé zdaleka, v létě atleti, letci, 
turisté, cyklisti, v zimě lyžaři. Každoročně druhou 
neděli v červenci pořádá město Liberec slavnosti 
Ještědu.
Architekt Karel Hubáček nemusel již nic jiného 
postavit, to nejkrásnější už nám všem dal. Poklo-
nu jeho kosmickému korábu skládají lidé ze všech 
končin světa. A my Ještěd milujeme a jsme na něj 
pyšni.
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Na Ještěd lidé od roku 1933 jezdí také lanovkou. 

Obydlí poustevníků v Janovicích v Podještědí.

Horské chodníčky protkávají hřeben po staletí.

Stříbrný hyperboloid a kříž – křižovatky staletí.

Často navštěvovanou jeskyní je Jeřman-
ská skála, opředená spoustou příběhů.

Hrázděné domky jsou typickou germánsko-slovanskou lidovou architekturou.

Hospodářství v horách ještě před združstevňováním.

Skalákovna – obydlí Rózičky a Jáchima, známé z povídky Karoliny Světlé.

Od roku 1899 navštěvovali lidé jeden z vrcholů Ještědí – Javorník s atrakcí
– restaurací v sudu, který si majitel zakoupil ve Vídni.

Rozkvetlé sady třešní svítí bě-

lostí nevěst a žlutí pampelišek.

Jeden z dávných loveckých chodníčků, které lemují vrchol.

Kraj pod Ještědskými horami tvoří mohutnou hráz.

Obdivuhodným

monumentálním dílem je 

železniční most v Novině.

Křemencové pole přerůstají v mohutné skalní útvary 
– Vířivé skály se podobají Alpským vrcholkům.
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Podívej se na svět očima klokana, bylo správné znění tajenky v minulém čísle. Na žehličku na vlasy SENCOR se může těšit Marcela Jansová z Rumburku. Úspěšného vylosovaného luštitele dnešní křížovky 
odměníme dvěma vstupenkami na koncert Petry Janů, který pořádá agentura FOR v Domě kultury v Ústí nad Labem 24. září. Těšíme se na vaše odpovědi na adresách: SEVEROČESKÝ METROPOL, 
Beethovenova 215/24, 400 01 Ústí nad Labem, nebo krizovka@tydeniky.cz (napište telefonní spojení, abychom vás mohli kontaktovat) nejpozději do 17. září 2009. 

METROPOL   horoskop

Beran 21. 3. - 20. 4.
Připravte se na rychlou jízdu, ani 

si nevydechnete. Po prázdninách nabitých 
zážitky vysilujícími tělo i duši se musíte 
udržovat v dobré kondici, protože maraton 
bude pokračovat i v nejbližším období.

Býk  21. 4. - 21. 5.
Strávili jste klidné a vyrovnané lé-

to a všechno vám vycházelo podle plánu. 
Začátek školního roku bude dost hektický 
a nevyrovnaný, ale prospěje vám rozhýbat 
trochu stojatou hladinu vašich vod.

Blíženci  22. 5. - 21. 6.
Jestli se cítíte ukřivdění, zneu-

znaní a nedocenění, není to chyba va-
šeho okolí. Toužíte po obdivu, úspěchu 
a slávě, ale nejste pro to ochotni udělat 
sebemenší ústupek, bez něhož to bohu-
žel nepůjde.

Lev  23. 7. - 23. 8.
Přiznejte si, že jste se občas mís-

to sportovních aktivit a činností vhodných 
k ozdravění těla trochu víc věnovali studiu 
dobrých vín nebo ochutnávce rozmanitých 
druhů piva. Prospěje vám lázeňská kúra.

Rak  22. 6. - 22. 7.
Příjemné období cestování, se-

tkávání s přáteli, snění a nezávazného 
fl irtování skončilo. Musíte se věnovat 
také  realističtější a praktičtější strán-
ce života. Začněte rychle, jinak přijdete 
o velké fi nance.

Ryby 20. 2. - 20. 3.
Vaše síly nejsou neomezené. Neza-

těžujte se proto zbytečně složitými vztahy 
s příbuznými. Stejně nic nezměníte ani ne-
vyřešíte. Udělejte si čas jen sami pro sebe 
a své milé a užijte si zbytek léta v pohodě. 

Vodnář  21. 1. - 19. 2.
Čekají vás změny, na které 

nejste očividně připraveni. Nenechej-
te se vyvést z míry, ani když dostane-
te výpověď v zaměstnání. Jste velmi 
kreativní, zopakujte si pravidla krea-
tivce a nemusíte se ničeho bát.

Kozoroh  22. 12. - 2O. 1.
Připravované projekty, kte-

ré jste celé léto nosili v hlavě, stihly 
uzrát a dostaly tu správnou podobu. 
Vrhněte se do jejich realizace a pokud 
vám vydrží vaše nadšení a pracovi-
tost, máte šanci na úspěch.  

Střelec  23. 11. - 21. 12.
Frekvence vaší zamilovanosti 

je přímo neuvěřitelná. Pokud ovšem 
toužíte mít partnera nebo partnerku 
déle než jeden víkend, musíte se nau-
čit rozlišovat, co je jen vzplanutí a co 
opravdový cit.

Štír  24. 10. - 22. 11.
Nermuťte se, že se vám 

o prázdninách nepodařilo najít vel-
kou lásku. To, co předem plánujete, 
se většinou neuskuteční. Nahroma-
děnou energii vložte do jiné činnosti. 
Uvidíte, že co se má stát, stane se.

Váhy  24. 9. - 23. 10.
Pokud jste si zatím z fi nanč-

ních důvodů nemohli dovolit dovole-
nou, nezoufejte. Právě teď je nejvhod-
nější doba pro  last moment, ale dejte 
si pozor na výběr kanceláře, s kterou 
chcete cestovat.

Sestavila:  Ludmila Petříková

Panna  24. 8. - 23. 9.
Z dovolené jste se vrátili s trochu 

rozpolcenou náladou. Sice se vám vydařila, 
ale bohužel jste nedokázali 

odhodit myšlenky na prá-
ci ani osobní problémy. 
Návrat mezi milé kolegy 
vás však potěší.

ale bo
odh

ci 
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v

Na třech pódiích zahrají účinku-
jící na Střeleckém ostrově, kde se 
uskuteční v rámci letošního lito-
měřického Vinobraní v sobotu 26. 
září Ostrovní festival. Čtenáři, kte-
ří správně odpověděli na soutěž-
ní otázku zveřejněnou v minulém 
vydání Severočeského Metropolu, 

měli šanci obdržet vstupenky na 
festival.

Z došlých správných odpovědí jsme 
vybrali pět čtenářů, kterým pořa-
datelé Dream Production a Městské 
kulturní zařízení Litoměřice věnují 
po dvou vstupenkách:

• Jitka Huňová, Děčín
• Pavlína Musilová, Povrly
• Jindřich Kubánek, Most
• Pavel Novák, Ústí nad Labem
• Jana Hamouzová, Teplice

Blahopřejeme, vstupenky obdržíte 
poštou.

Čtenáři Metropolu na Ostrovní festival

Regionální program, jak řekl poslanec 
Petr Gandalovič, vychází z autentických 
zkušeností kandidátů. „My jsme lidé, 
kteří tady žijí, kteří tady jsou dlouhodobě 
na očích občanů našeho kraje, lidé mohou 
dlouhodobě posuzovat naše názory, naše 
činy, mohou s námi nesouhlasit, mohou 
nás kritizovat. My pro ně představujeme 
konkrétní regionální politiky,“ řekl Ganda-
lovič. Zmínil anketu distribuovanou do 
domovních schránek obyvatel s žádostí 
o určení priorit problémů. 
Hlavním tématem, který občany zají-
má, je bezpečnost, uvedla primátorka 
Chomutova Ivana Řápková, druhá na 
kandidátce. „Jednoznačně chceme využít 
všechny legislativní kroky, které jsou dneska 
k dispozici, abychom bezpečnost zajistili. 
Mezi to samozřejmě patří i zabránit další-
mu zneužívání sociálních dávek, chceme 

Kandidáty ODS spojují
zkušenosti z regionu

Ústí nad Labem | Volební kampaň 
zahájili kandidáti ODS do Poslanecké 
sněmovny PČR 1. září na Mírovém 
náměstí v Ústí nad Labem, kde vy-
rostlo Městečko Řešení a kde před-
stavili program, s nímž se hodlají 
ucházet o hlasy voličů. 

Text a foto: Metropol

snížit dluhy neplatičům, chceme legislativ-
ně podpořit změny, aby města mohla str-
hávat dluhy za pokuty přímo ze sociálních 
dávek, chceme legislativně zajistit tvrdší 
postup proti lichvářům, ale také proti těm, 
kteří vyrábí, distribuují a uchovávají dro-
gy,“ vyjmenovala Řápková.
Podle kandidáta Jiřího Šulce, bývalého 
hejtmana Ústeckého kraje, je třeba od-
stranit zbytky totality v oblasti životního 
prostředí, aby lidé moli chodit do práce, 
ale mohli se i rekreovat, aby se prospero-
valo. K čemuž bude kromě zdravé přírody 
sloužit kvalitní dopravní infrastruktura. 
„Máme co nabídnout v této oblasti a mys-
lím, že to budeme umět úročit,“ konstato-
val Jiří Šulc.
„Podpora školství, výstavba ústeckého 
kampusu je základní prioritou volebního 
programu v mém podání,“ řekl na Míro-
vém náměstí v Ústí nad Labem primá-
tor tohoto města Jan Kubata. Mimo jiné 
poukázal na to, že každý rozumný stát 
se musí zabývat tím, jakým způsobem 
rozvíjet základní, učňovské, střední a vy-

Na Mírovém náměstí se sešli sympatizanti ODS a další obyvatelé Ústí nad Labem. 

Jan Kubata podepisoval knihu o sobě 
„Jsem rváč“. 

soké školství a Ústecký kraj je nechvalně 
proslulý tím, že průměrný počet vysoko-
školsky vzdělaných lidí je nejnižší v celé 
republice.
Na druhé straně vyzdvihl, že Ústí nad La-
bem má největší průměr sportující mlá-
deže v Ústeckém kraji, a to díky strategii, 
kterou město Ústí nastavilo v roce 2002.
Zkušeným regionálním politikem je i La-
dislav Chlupáč, který vede osm let lito-
měřickou radnici. „Je spousta lidí, kteří se 
bojí volit ODS, protože tvrdí, že ODS je stra-
nou, která není sociální, která nemá sociál-
ní cítění. Pravý opak je pravdou,“ řekl kan-
didát na poslance Ladislav Chlupáč a svá 
slova doložil příkladem z Litoměřic, které 
mají jednu z nejkvalitnějších sociálních 
sítí v republice počínaje jeslemi a konče 
domovem pro seniory.
Do Poslanecké sněmovny PČR kandidují 
na prvních pěti místech Petr Gandalovič, 
Ivana Řápková, Jiří Šulc, Jan Kubata a La-
dislav Chlupáč.
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Ústecký kraj | Společnost Krá-
lovství železnic se rozhodla 
pro vybudování největšího mo-
delového kolejiště nejen v naší 
zemi, ale i v celé střední a vý-
chodní Evropě. Kolejiště se má 
stát jednou z atraktivit pro 
návštěvníky nejen Prahy. Po-
dobný model je zatím jenom 
v Hamburku. 

Česká atrakce bude umístěna 
v Praze na Smíchově v obchodním 
komplexu Anděl City. 
Jedním z prvních tu bude zmenše-

Poněvadž projekt byl opravdu zda-
řile vypracovaný, podložený zce-
la konkrétními opatřeními a prů-
hledností, byl ze zmíněného fon-
du posílen částkou dvanáct milio-
nů korun.
Cílem aktivity OHK Louny, která 
bude zastřešovat práci pro malé 
i větší obce, venkovské subjekty 
nejrůznějšího zaměření a koneč-
ně také pro širokou veřejnost ce-
lého Ústeckého kraje, je stimu-
lovat ekonomiku kraje či tržby 
místních podnikatelů tak, aby se 
zvýšila v našem regionu zaměst-
nanost a zvýšil se příliv kapitá-
lu k nám. 

Ústecký kraj | Občané opět do-
stanou příležitost zvolit nejlepší-
ho dopravce na území Ústeckého 
kraje. Hlasování se uskuteční od 
15. září do 30. října. 

Inovací letošního vyhlášení ankety je roz-
šíření nominací o České dráhy. Cestují-
cí tak budou porovnávat autobusovou 
i drážní dopravu. Výsledky ankety budou 
vyhlášeny v polovině listopadu. Všechny 
hlasovací lístky budou zařazeny do sloso-
vání. Deset vylosovaných výherců získá 
bezplatné roční jízdné u svého dopravce.
Titul Autobusový dopravce roku 2008 do-
sud náleží společnosti ČSAD Semily a. s. 
Do ankety jsou nominování všichni do-
pravci, kteří mají uzavřenou smlouvu 
o zajištění veřejné dopravy s Ústeckým 
krajem.  
Způsob volby nejlepšího dopravce zů-
stává shodný s loňským ročníkem. O ví-

tězi bude rozhodovat především veřej-
nost, která známkami od 1 do 5 ohodnotí 
kvalitu poskytovaných služeb, a to v ně-
kolika kategoriích (spolehlivost, pohodlí 
a čistota dopravních prostředků, jednání 
dopravní obsluhy). O vítězi speciální ka-
tegorie „Cena poroty“ rozhodnou odbor-
níci na dopravu a zástupci kraje.  

Cestující mohou hlasovat od 15. září pro-
střednictvím internetu, zasláním anket-
ního lístku poštou nebo jeho odevzdá-
ním na vybraných městských úřadech, 
v informačních kancelářích dopravních 
podniků a ve vybraných stanicích Čes-
kých drah, a. s., nebo v informačních kan-
celářích autobusových dopravců. (krz)

Soutěže dobrovolných hasičůModelu železnice bude vévodit Říp

ný model Ústeckého kraje na plo-
še 60 čtverečních metrů, celková 
plocha kolejiště bude v několika 
podlažích mít několik tisíc m2. Za 

dominantu modelu kraje byla vy-
brána památná hora Říp s rotun-
dou Sv. Jiří. Hora bude tedy vévo-
dit modelu kraje, budou na něm 
ale také velké řeky, v menším mě-
řítku například děčínské nebo ús-
tecké nádraží, mostecký hipo-
drom a další.
Slavnostní zahájení provozu že-
lezničního modelu Ústeckého kra-
je se dle informací organizátorů 
předpokládá asi počátkem nebo 
v polovině října v Praze. 
Veškeré další podrobnosti naleznete 
na www.kralovstvi-zeleznic.cz. (krz)

Pomoc obcím, venkovu a občanům
Ústecký kraj | Blíže k evropským penězům na smysluplné projekty, které by posílily lepší životní a pracov-
ní prostředí a rozvoj obcí, by měl nyní přinést také projekt, který předložila na jaře spolu se žádostí o dotaci 
z Fondu hejtmanky Ústeckého kraje Okresní hospodářská komora (OHK) v Lounech. 

O peníze na dílčí projekty budou 
moci žádat vyjmenované subjek-
ty třeba z Programu rozvoje ven-
kova, z Operačního programu ži-
votní prostředí nebo z Operačního 
programu přeshraniční spolupráce. 
Projekty mohou být zaměřeny na 
výstavbu kanalizací, sběrných dvo-
rů, rozvoj řemesel, na aktivní politi-
ku zaměstnanosti, realizaci obnovi-
telných zdrojů energie, volnočaso-
vé aktivity a další. 
Dotace z hejtmanského fondu bu-
dou určeny na řadu seminářů, kte-
ré začnou 15. září v Lounech a spo-
lu s dalšími (v každém okrese kraje) 
budou zaměřeny na seznámení ža-

datelů se zdroji jednotlivých dotací. 
Druhé kolo později na podzim bu-
de již konkrétní přípravou psaní žá-
dostí, řízení administrativy, na eko-
nomické rozvahy a podobně. Semi-
náře budou vždy dopoledne urče-
ny představitelům obcí, odpoledne 
pak pro malé a střední podnikatele 
a veřejnost.
Okresní hospodářská komora 
v Lounech vydá také speciální pre-
zentační materiály a odborné pu-
blikace v dostatečně vysokých ná-
kladech. Podrobněji od září na we-
bových stránkách Krajské hospo-
dářské komory (www.khk-usti.cz) 
nebo přímo na www.ohkln.cz. (krz)

Anketa Dopravce roku 2009

Hejtmanka Ústeckého kraje Jana Vaňhová s ředitelem Zdravotnické záchranné služby 
Hejtmanka Ústeckého kraje Jana Vaňhová s ředitelem Zdravotnické záchranné služby Ústeckého kraje Iljou Deylem.Ústeckého kraje Iljou Deylem.

Zdravotnická záchranná služba je připravena k ochraně zdraví a životů občanů.
Zdravotnická záchranná služba je připravena k ochraně zdraví a životů občanů.

Den záchranářů Ústeckého kraje
Most | V sobotu 22. srpna uspořádal Ústecký kraj na mosteckém Aerodromu Den záchranářů. 
V areálu letiště se tak představily složky Integrovaného záchranného systému Ústeckého kraje, 
mezi kterými jsou právě Hasičský záchranný sbor Ústeckého kraje, krajské ředitelství Policie Se-
veročeského kraje, Zdravotnická záchranná služba Ústeckého kraje, Sdružení hasičů Čech, Mora-
vy a Slezska, Armáda České republiky a Krajské vojenské velitelství Ústí nad Labem.

Ukázka historické hasičské techniky.
Ukázka historické hasičské techniky.

Ústí nad Labem | Sdružení hasičů Čech, 
Moravy a Slezska se rozhodlo uspořádat Mi-
strovství České republiky družstev sborů 
dobrovolných hasičů v Ústeckém kraji a bu-
de to událost nevídaná. Ve dnech 18. a 20. 
září bude několik set mužů i žen soutěžit 
o krásné poháry a ceny, ale především 
si přijedou změřit síly s kolegy z ce-
lé země a také dokázat divákům, 
že požární sport je nádherné po-
koukání. 
Na mistrovství se budou organi-
začně podílet také dobrovolní hasiči 
z kraje, členové Hasičského záchranné-
ho sboru Ústeckého kraje, tedy profesi-
onálové, a záštitu převzali krajská 
hejtmanka a ústecký primátor. 

Třídenní akce začne v pátek 18. září v pra-
vé poledne přehlídkou hasičské techniky na 
Mírovém náměstí a úderem osmnácté ho-
diny tu bude mistrovství ofi ciálně zahájeno.  
Samotné soutěže budou pak k vidění na Bu-
kově v sobotu 19. září už od osmi hodin (bě-
hy s překážkami mužů i žen, štafety na 4 

x 100 metrů obou kategorií), v neděli 
o půl deváté budou na pořadu požární 
útoky. Závěr je ve třináct hodin a vítěz 

převezme téměř sedmdesát centimet-
rů vysoký pohár. Cen a pohárů bude sa-

mozřejmě více… (krz)

Absolutní vítěz v kategorii muži pře-
vezme tento téměř sedmdesát centi-
metrů vysoký pohár.

Mostecké letiště obsadily složky integrova-
ného systému již ráno a po celý den ukazo-
valy náročnou práci jednotlivých pracovní-
ků, kteří zasahují v krizových situacích. Ná-
vštěvníci si tak mohli prohlédnout techni-
ku v plném provozu, seznámit se s činností 
všech sborů, prací policejních psovodů, vy-
zkoušeli si poskytnutí první pomoci na fi gu-
rínách a mnoho dalších záchranářských čin-
ností. Dobrovolní hasiči i pro tento rok po-
skytli přehlídku historické hasičské techniky 
a všichni přítomní účastníci ochotně zodpo-
vídali otázky veřejnosti.
Pro děti byl připraven bohatý doprovodný 
program se soutěžemi, překážková trať a šta-
fety, trampolíny a stánky s cukrovinkami. Po-
licie ČR zajistila dopravní hřiště pro děti, vy-
stoupení koní, výcvik psů nebo také snímá-
ní otisků prstů. V celém areálu plně fungo-

valy motorky, policejní a záchranářské vozy, 
záchranáři předváděli resuscitace, Armáda 
ČR představila vojenskou techniku a zbra-
ně, hasičský záchranný sbor vyprošťoval oso-
by z havarovaného vozidla a přivezl i kontej-
ner na likvidaci ropných havárií do prostoru 
před letištěm.
Hejtmanka Jana Vaňhová předala v Mostě ha-
sičskému záchrannému sboru dýchací pří-
stroje a systém AMDS v hodnotě dva milio-
ny korun, zdravotnické záchranné službě sa-
nitní vůz včetně vybavení za stejnou sumu, 
krajskému ředitelství Policie Severočeského 
kraje terénní automobil v hodnotě také dvou 
milionů korun a krajskému sdružení hasičů 
hasičské vybavení v celkové hodnotě téměř 
340 tisíc korun. Dne záchranářů se zúčastnil 
i náměstek hejtmanky Ústeckého kraje Arno 
Fišera. (krz)
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Městu se podařilo úspěšně dotáhnout 
do konce záchranu objektu, který před 
jeho dokončením v roce 1938 zanechali 
stavbaři v neutěšeném stavu. Po válce, 
kdy došlo k odsunu německy mluvících 
evangelíků, už nebyla vůle hrubou 
stavbu kostelíka dodělat. Ta postupně 
chátrala. Město počátkem nového ti-
síciletí objekt opatřilo alespoň novou 
střechou. 
V roce 2008 byla vypracována žádost 
o zařazení projektu na „Centrum setká-
vání v Dolní Poustevně“ do Regionální-
ho operačního programu Severozápad. 
Díky dobré přípravě žádost prošla 
přísným výběrem a ve druhé výzvě 
se ocitla mezi 15 projekty, které byly 
určeny k fi nancování. Nyní se pracuje 
jak uvnitř kostelíku, tak na jeho fasá-
dě, předpokládá se, že rekonstrukce 
by měla být dokončena letos v říjnu. 
Přáním zastupitelstva je, aby se jeho 
slavnostní otevření uskutečnilo ke Stát-
nímu svátku 28. října.
Co se za názvem Centrum setkávání 
skrývá? Především se předpokládá, že 

Dolní Poustevna získá důstojné místo 
k setkávání generací, kultur a národ-
ností, pro pořádání koncertů, divadel-
ních představení, výstav, vzdělávacích 
programů, obřadů nebo slavnostních 
zasedání zastupitelstva.  Objekt by se 
měl stát rovněž cílem cestovního ru-
chu, protože se uvažuje o jeho začle-
nění do naučné stezky. Uvnitř kostelí-
ku vzniká víceúčelový společenský sál 
s kapacitou 50 diváků, návštěvníků či 
posluchačů. Na něj bude navazovat je-
viště, které vzniká na místě před nedo-
končenou kazatelnou a oltářem. Využit 
bude i balkon a podkrovní prostory. Po-
čítá se s tím, že uvnitř vznikne stálá ex-
pozice o historii města Dolní Poustevna 
a jeho okolí.
Původní stavba byla rozšířena o pří-
stavbu, v níž bude kancelář, sociál-
ní zařízení, kuchyňka a zázemí pro 
účinkující. V centru setkávání bude 
zpřístupněn i ochoz věže, z které 
bude pěkný výhled na velkou část 
města. „Jsme rádi, že se podaří zachrá-
nit ve městě další zajímavou stavbu, 

která navíc bude mít multifunkční účel. 
Takové zařízení nám v Dolní Poustevně 
chybělo,“ říká místostarosta města 

Martin Kučera, který je vlastně ga-
rantem veškerých projektů, o něž 
město usiluje.

Vytvoření uvolněného postu místosta-
rosty, který odpovídá za tuto oblast, byl 
velmi prozíravý tah dolnopoustevecké-
ho zastupitelstva. Město tak díky peč-
livé a komplexní přípravě patří mezi 
nejúspěšnější žadatele o zařazení pro-
jektů do Regionálního operačního pro-
gramu Severozápad i do dalších dotač-
ních titulů. Už v minulosti se tak Dolní 
Poustevně podařilo získat podporu na 
rekonstrukci lávky u nádraží, k uspořá-
dání tradičního Loutkového festivalu, 
rekonstrukce zahrady v mateřské škole 
nebo vybudování multifunkčního hřiš-
tě při ZŠ. Ještě letos se očekává zahájení 
projektu odbahnění Karlínského rybní-
ka, když největší investiční akcí města 
na příští roky bude výstavba kanalizace 
a čistírny odpadních vod. 
Celkové náklady na realizaci projektu 
Centrum setkávání v Dolní Poustevně 
jsou 14,3 milionu korun, přičemž 92,5 
procenta je hrazeno z Regionálního 
operačního programu Severozápad, 
z toho 85 procent hradí EU a 7,5 pro-
centa ČR, zbytek, což je zhruba jeden 
milion korun, půjde z rozpočtu města.

Text a foto: Pavel Aur

Dolní Poustevna | Z nedokončené stavby původně evangelického kostelíka 
na svahu kopce Šenkberg v Dolní Poustevně vzniká Centrum setkávání. 

Po šedesáti letech bude evangelický kostelík v Dolní Poustevně dokončen, dnes z něho 
díky aktivitě zastupitelstva a fi nančnímu zajištění z Regionálního operačního pro-
gramu Severozápad vzniká Centrum setkávání.

Hned 1. září zahájila osobním setká-
váním kandidátů s občany v tzv. Měs-
tečku řešení, která se uskuteční na 87 
místech po celé ČR. V Ústeckém kraji 
proběhne v šesti městech a vedle lídra 
krajské kandidátky Petra Gandaloviče 
se na mítincích představí i kandidát č. 
3 – Ing. Jiří Šulc, bývalý primátor města 
Most a hejtman Ústeckého kraje.
■ Scházíme se při rozhovoru v oka-
mžiku, kdy je větší část české politické 
reprezentace zaskočena prohlášením 
Ústavního soudu ve věci termínu před-
časných voleb. Jaké je vaše stanovisko 
k tomuto problému?
Bezprostředně po zveřejnění této infor-
mace jsem uvedl, že politikům nepříslu-
ší kritizovat i komentovat rozhodnutí 
Ústavního soudu. To jsem ovšem nevěděl, 
že v prvé fázi ještě nešlo o konečné roz-
hodnutí soudu, ale jen předběžné opat-
ření. Pokud ale skutečně Ústavní soud 
rozhodne, pak je třeba toto respektovat. 
Na politické reprezentaci pak je, aby se 
dohodla, které možnosti využije, aby za-
bránila prohlubování ústavní krize. I když 
nejsem zastáncem opakovaných a dílčích 
ústavních změn, které by se měly pro-
vádět spíše komplexně než k jednomu 
momentálnímu problému, ztotožňuji se 
s návrhem ODS, který předložil náš před-
seda na schůzce s prezidentem Václavem 
Klausem, aby především Ústavní soud 
rozhodl co nejrychleji o podstatě ústavní 
stížnosti poslance Melčáka. Následným 
řešením je co nejrychlejší schválení změ-
ny ústavy, která obecně umožní rozpustit 
poslaneckou sněmovnou na základě její 
vůle. Tato změna je navíc už předložena 
senátem do poslanecké sněmovny.     

Šulc: Řešení i v oblasti dopravy
Ústí nad Labem | V předvečer nového školního roku odstartovala Občanská 
demokratická strana zcela netradičním způsobem svou předvolební kontakt-
ní kampaň pro podzimní volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR. 

■ Vaše strana shrnula program „Řeše-
ní“ do šesti okruhů. Ten první se týká 
zvládnutí hospodářské krize, druhý 
dává návod, jak získat nová pracovní 
místa a pomoci v podnikání. Můžete 
druhý okruh aplikovat na dopravu, 
která je momentálně vaším resortem 
na Krajském úřadu Ústeckého kraje?
Domnívám se, že je třeba podpořit bu-
dování dopravní infrastruktury, proto-
že to nám dá v době ekonomické krize 
okamžitě práci pro tisíce lidí a navíc je 
přínosem pro budoucnost. I historie 
nám potvrzuje, že moudří vládcové 
nebo politici takto vždy řešili krizové 
situace. Výstavba má zároveň pozitivní 
dopady na další sféry podnikání a ná-
rodního hospodářství. Vyčerpat se na 
to může i co nejvíce peněz z Evropské 
unie. Stejnou pozornost je nutné věno-
vat i opravě a rekonstrukcím stávajících 
silnic. Stát i kraje by mohly podpořit 
i možnost soukromých investic do 
dopravní infrastruktury – projekty za-
ložené na partnerství veřejného a sou-
kromého sektoru. Doprava je zvláště 
v našem regionu přece jen základem 
prosperity. Po rozbitých a ucpaných 
silnicích se lidé nedostanou do práce 
a nevydělají si peníze a bez kvalitní do-
pravní infrastruktury k nám nepřijdou 
další investoři a nepohrnou se k nám 
ani turisté. Právě v nabídce služeb v ob-
lasti turistiky má náš kraj velký defi cit, 
přitom je tu tolik pěkných a často ješ-
tě neobjevených míst. Někdy nechá-
pu, jak se v parném létě, kdy je u nás 
nádherně, pachtíme do ciziny, kde nás 
mnohdy čekají nepříjemná překvape-
ní a nakonec si vůbec neodpočineme. 
Krátkodobé a střednědobé rekreace se 
dají příjemně prožít i u nás doma. Je jen 
škoda, že na turisticky zajímavých mís-
tech i cyklotrasách stále chybí potřebné 
služby. Tam vidím velké rezervy. Nemu-
síme chodit za zkušenostmi daleko, sta-
čí se podívat na Moravu, do Rakouska 
či do Saska. Když se třeba podíváme na 
strukturu zaměstnanosti v Ústeckém 
kraji, potvrdí se, že v terciární sféře, te-
dy ve službách, stále ještě pracuje velmi 
málo lidí. A tady vidím značné rezervy, 
které je třeba využít.
■ Vláda se v minulých dnech rozhod-
la, že podpoří regionální železniční 

dopravu částkou 2,7 miliardy korun. 
Pomůže to i Ústeckému kraji?
My jsme, stejně jako všechny ostat-
ní kraje, jednali v minulých týdnech 
s Českými drahami a ministerstvem 
dopravy, abychom zabránili dalšímu 
neúměrnému navyšování cen v želez-
niční dopravě. Požadavky Českých drah 
jsou zejména dnes, v době krize, napro-
sto nehorázné. Stačí si porovnat sumy 
- loni kraj drahám zaplatil 435 milionů 
korun a v příštím roce je po nás žádáno 
už 720 milionů korun. Vytáhnout z kap-
sy v době krize navíc téměř o 300 mi-
lionů korun není žádná sranda. Jednali 
jsme s ministerstvy dopravy a fi nancí 
a chceme, aby stát, jako zřizovatel „dra-
hých“ Českých drah, převzal závazek, 
že během následujících deseti let bude 
chybějící fi nance dorovnávat. A aby se 
nemusela drážní doprava nějak drastic-
ky omezovat, tak  tomu každý rok po-
slouží právě oněch 2,7 miliardy korun.          
■ To je určitě řešení krátkodobé, jak 
jsem zjistil, vy navrhujete řešení kom-
plexnější?
Rozhodli jsme se rozdělit kraj zhruba 
do pěti oblastí a do dvou let vyhlásíme 
soutěž pro dopravce, a to nejen z ČR, ale 
i ze zahraničí. Myslíme si, že vytvoření 
konkurenčního prostředí je jeden ze 
způsobů, jak zlepšit železniční dopravu 
a dostat monopolní České dráhy pod 
tlak, aby zlepšily své služby. Konkuren-

ce tu je, v loňském roce jsme např. spo-
lu s Libereckým krajem a Svobodným 
státem Sasko vysoutěžili zahraničního 
dopravce na dobu 10 let pro jednu trať, 
která vede i přes hranice. Vítěz nám na-
bídl cenu nižší než České dráhy a navíc 
s novými nízkopodlažními soupravami. 
Je logické, že se starými a špinavými 
vagony, které nejsou schopny plnit mo-
derní standardy, cestující nepřilákáme. 
České dráhy by se měly rychle přeměnit 
v moderní a efektivní společnost, která 
obstojí v souboji s privátními konku-
renty.
■ To je specifi kum Ústeckého kraje, 
nebo jste se inspirovali v jiném kraji?
Ústecký kraj je prvním regionem v ČR, 
kde se problém s železniční dopravou 
řeší takto komplexně a dlouhodobě, 
tak jako jsme první v ČR vysoutěžili 
zajištění autobusové dopravy a narušili 
monopol bývalého socialistického mo-
lochu. Nakonec náš postup je v souladu 
s evropským právem, podle kterého 
jsme povinni každou veřejnou službu 
podrobit veřejné soutěži. Chtěl bych 
připomenout, že komplexním řešením 
železniční dopravy v našem kraji se za-
bývalo zastupitelstvo Ústeckého kraje 
a náš návrh přijalo.
■ Vraťme se ještě k silniční dopra-
vě, změnilo se něco v postupu do-
končení výstavby nového litomě-
řického mostu, což je jedna z nej- Text a foto: Pavel Aur

větších dopravních akcí v krátké 
historii Ústeckého kraje?
I touto problematikou se zabývalo po-
slední zasedání zastupitelstva Ústecké-
ho kraje. Potom, co stát zastavil fi nanco-
vání této stavby, byla schválena dohoda 
mezi krajem a dodavatelem, kterým jsou 
Stavby mostů Praha, a. s., že bez ohledu 
na zastavení fi nancí od státu ještě letos 
most dostavíme a zprovozníme, i když 
některé práce budou dokončeny až na 
jaře. Pro mne, jako stavbaře, je dokonče-
ní této stavby srdeční záležitost. Už pro-
to, že když jsme před lety tuto největší 
krajskou investici za 1,5 miliardy korun 
připravovali, tak se našlo mnoho lidí, 
kteří nevěřili, že ji úspěšně dokončíme. 
Je třeba připomenout, že každá moderní 
cesta, a patří do ní jak litoměřický most, 
který je současně dálničním přivadě-
čem a též protipovodňovou stavbou, 
i samotná dálnice D8 a další rychlostní 
komunikace I/6,  I/7 a I/13 přinášejí větší 
efekt v rychlosti a bezpečnosti dopravy 
a zvyšují její ekologičnost, což je jeden 
z dalších bodů naše programu. A dou-
fám, že ti škarohlídi, kteří zneužívají 
práva a dlouhodobě škodí našim obča-
nům i životnímu prostředí a neustále 
uměle brání rozvoji dopravních cest, 
dostanou v těchto volbách konečně již 
červenou kartu.

Nový most přes Labe v Litoměřicích je doslova srdeční záležitostí Ing. Jiřího Šulce. Ten, když byl ještě hejtmanem Ústeckého 
kraje, jeho stavbu prosadil a nyní jako radní dohlíží na jeho dokončení.

Z kostelíka bude Centrum setkávání
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Výhodou montovaných dřevostaveb 
je hned několik. Jednak jde o rychlost 
výstavby, z čehož plyne pevná cena 
stavby. Jednak je třeba zmínit použi-
tí kvalitních materiálů při výrobě díl-
ců a v neposlední řadě úsporný pro-
voz domu s nízkými nároky na ener-
gii na vytápění.
Vybudování základové desky předsta-
vuje zhruba tři týdny, montáž vrchní 
stavby, dle velikosti dodávaného do-
mu, trvá ještě kratší dobu, a to v zá-
vislosti na velikosti domu je 10 až 15 
pracovních dní.
Výroba prefabrikovaných dílců si vy-
žádá v dodavatelském závodě čtyři až 
sedm pracovních dnů. Konstrukce je 
rámová z dřevěných KVH profi lů vysu-
šených pod 14 procent vlhkosti, která 

Vrchní část dřevostavby roste rychle
Ústí nad Labem | Ve 12. předprázd-
ninovém čísle Metropolu jsme po-
pisovali úvodní část přípravy rea-
lizace výstavby rodinného domu 
tak, jak s ní seznamuje své klienty 
ústecká společnost MONED s. r. o., 
která mimo jiné realizuje výstav-
bu stále žádanějších nízkoenerge-
tických domů na klíč. 

je vyplněna 14 cm silnou vrstvou izo-
lační minerální vaty o gramáži 40 kg na 
metr krychlový. Oboustranné opláštění 
je provedeno z DTD desek o síle 13 mm, 
zevnitř je montována parotěsná zábra-

na a sádrokarton, zvnějšku fasádní po-
lystyrén a silikátová fasáda. Konstrukč-
ní šíře panelu je 28 cm a jeho skladba 
skýtá tepelný odpor R= 6,67 m2.K/W 
nebo obráceně, prostup tepla činí U1= 
0,15. Dřevostavba přináší velké tepel-
né úspory a proti klasickým materiá-
lům při stejné zastavěné ploše, vzniká 
větší užitný prostor, a to o celkové plo-
še 10 až 12 metrů čtverečních. V dneš-
ní době ekologických daní je pro maji-
tele významné, že k nízkoenergetické-
mu domu získá energetický štítek z kla-
sifi kací „B“.
„Naše fi rma je připravena realizovat 
stavbu na míru, a to podle projektu, 
který si zákazník dodá, nebo podle pro-
jektu, jež necháme vypracovat v projek-
tové kanceláři. Základem je studie, kte-
rá vychází z vize a požadavků klienta. 
K posílení jeho představivosti nabízíme 
k nahlédnutí katalog se zhruba pěti sty Text: Pavel Aur, foto: archiv

Třetí denTřetí den

projekty. Vypracování projektové doku-
mentace je otázkou dvou měsíců. Mon-
táž hrubé stavby, která trvá zhruba 10 
až 15 pracovních dnů podle velikos-
ti domu, se předává ve stavu, kdy má 
kompletní střešní plášť, okapy a svo-
dy, je osazena okny, vchodovými dveř-
mi, standardně plastovými, osazenými 
mikroventilací. Zabudovány jsou vněj-
ší i vnitřními parapety, přičemž všech-
no podhledové dřevo je natřeno, zvenku 
je provedena fasáda, zevnitř je namon-
tován sádrokarton,“ vysvětluje Pavel 
Nešpor, zástupce společnosti MONED 
s. r. o. Ústí nad Labem.
První dojem si zájemci o dřevostav-
bu nízkoenergetického domu mo-
hou udělat prohlídkou právě realizo-
vané stavby. „Naše fi rma nabízí mož-
nost prohlídky hrubé stavby rodinné-
ho domu – nejbližší termín je od 10. do 
25. září ve Svoru u České Lípy, kde bude-

me stavět patrový dům o větších rozmě-
rech. Zde se zákazník rozhodl o odstra-
nění staré nevyhovující stavby a na je-
jím místě postavit nový nízkoenergetic-
ký dům. Další dům, rovněž patrový, ale 
menších rozměrů, máme v plánu mon-
tovat na konci října v Teplicích. Návště-
vu je dobré si u nás předem objednat na 
telefonu 773 645 103 nebo 475 205 858. 
Bližší informace o našich aktivitách lze 
získat na webových stránkách www.
moned.cz,“ dodává Pavel Nešpor.

První denPrvní den
Patnáctý denPatnáctý den

Profi l
• narozen: 27. 5. 1972
•  kluby: Litvínov, Ässät Pori, MoDo, Slavie, Karlovy Vary, Kre-

feld, Duisburg
•  úspěchy: účast na OH v Lillehammeru 1994, zlato z MS Vídeň 

1996, fi nále extraligy v sezoně 1995-1996 Litvínov vs. Vsetín

Text: Martin Košťál,  foto: Jiří Severský

P
•
•

•

Jan Alinč chce s Ústím do extraligy

zastupuje, nemám manažera, sám 
jsem kontaktoval Roberta Kyse-
lu (generální manažer Lvů, pozn. 
red.). S domluvou nebyl problém. 
Kontrakt mám podepsaný na dva 
roky.
■ Nabídky z extraligy jste měl?
Ani nevím. Nikde jsem se nechtěl 
vnucovat. V Ústí je dobrý man-
čaft. Navíc vzdálenost mezi Ústím 
a Lounami, kde bydlím, není ni-
kterak velká. Dojíždět se dá.
■ Nikdy jste neměl problém se 
střílením gólů. Ústí v tomto smys-
lu na vás hodně spoléhají…
Tlak na mě je, ale nepřipouštím si 

ho. Být v popředí kanadského bo-
dování je fajn, ale lepší je, když 
se bude dařit celému mančaf-
tu. Své osobní zájmy podřídím 
zájmům týmu.
■ K Ústeckým Lvům jste při-
šel z Německa, kde jste hrál 
skoro čtyři roky. Jaká je 
úroveň DEL?
Čtyři pět klubů by moh-
lo bez problému hrát na-

Ústí nad Labem | Zkušeností má na rozdávání. Účastnil se olympiády v Lillehammeru. Má zlato z MS 
Vídeň 1996. Hrál ve Finsku, Švédsku a Německu. V české extralize má na kontě 596 startů. Teď chce 

pomoc Ústeckým Lvům do nejvyšší domácí soutěže. „Pro postup do extraligy udělám maximum,“ 
říká 37letý útočník Jan Alinč, litvínovský odchovanec.

ši extraligu. Rozhodně by se v ní 
neztratily. Už dávno neplatí, že 
v Německu hrají nějaká béčka. Je 
tam spousta Kanaďanů, kteří hrá-
li i třetí lejny v NHL. Technicky, si-
lově i bruslařsky velmi slušně vy-
bavení.
■ A v porovnání s tuzemskou prv-
ní ligou?
To nedokážu dostatečně dobře říct, 
protože v přípravě jsme převážně 
narazili na extraligové celky. Prv-
ní liga je pro mě stále velkou ne-
známou. Uvidíme. Pozitivní je, že 
v Tipsport Cupu jsme třeba hráli se 
Spartou a vyrovnaně.
■ Vzpomenete si na svůj první gól 
v české extralize?
Bylo to za Litvínov proti Trenčínu. 
Hned první nebo druhé střídání. 
Puk jsem si neschoval.
■ Co bude Jan Alinč dělat za pět 
let? Bude trénovat, hrát nebo si 
užívat hokejového důchodu?
Těžká otázka. Kdybych znal odpo-
věď, tak by se mi na skráních nedě-
laly tak rychle šediny (smích).

■ Jak se zrodil 
váš přestup do 
týmu Ústeckých 
Lvů? Prý v tom 

určitou roli se-
hrál i brankář Ústí 

Zdeněk Orct?
Sehrál. Byl mým infor-
mátorem (smích). Son-
doval jsem u něho, 

jak to v Ústí vypa-
dá. Jelikož mě 

nikdo ne-

Karatisté
brojili

na sezonu
Ústí nad Labem | Specializovaná 
letní příprava ústeckých karatistů 
Shotokan Klubu Rajchert Sport Uni-
on zaznamenala další posun. Na 
dvaadvacet karatistů dospělé repre-
zentace tohoto klubu, kde nechyběli 
ani úřadující mistři ČR či medailisté 
z MS, se i letos připravovalo na nad-
cházející sezonu v atletickém stře-
disku soběslavského Spartaku. 

Hned v úvodu absolvovali úvodní 
fyzické testy pro srovnání výkon-
nosti. Čtyřfázový trénink na atle-
tickém oválu, rozvoj taktických do-
vedností disciplíny kumite, posilov-
na, sauna a sportovní hry zaměře-
né na vybrané svalové skupiny, byly 
náplní desetidenního záběru celko-
vé přípravy. 
V bodování výkonnosti se na prv-
ních místech řadili Karel Hung, 
Tomáš Pavlíček, Jan Rajchert, Ja-
kub Jaroš, Věra Nguyenová, Gábi-
na Zámečníková a Žaneta Noskeo-
vá. Tento základní seniorský kádr 
byl v letošním roce doplněn i o na-
dějné juniory a částí také doros-
tence. Mezi mladou generací klu-
bu se prosazoval  zejména  Ondřej  
Zahradník a také Petra Halamo-
vá. V celkové přípravě však, kro-
mě maximálního fyzického zábě-
ru, nechyběla ani relaxace v sauně, 
plavání nebo masáže.
„Myslím si, že jsme dobře připraveni 
na zahájení nové sezony. Ti, kteří se 
soustředění z různých příčin nezúčast-
nili, budou mít o hodně těžší start,“ 
uzavřel zprávou o letošní úspěšné 
přípravě repre týmu  SKR SU v  Sobě-
slavi, šéftrenér Josef Rajchert. (met)
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Ryze český sbor dobrovolných 
hasičů vznikl o deset let později 
ve Velvarech (okres Kladno) v ro-
ce 1864. Po těchto prvních „vlaš-
tovkách“ začaly houfně na ce-
lém území Čech a Moravy vznikat 
dobrovolné hasičské sbory, a tak 
do konce 19. století vznikla pře-
vážná většina dnešních existují-
cích sborů dobrovolných hasičů 
ve městech a obcích naší vlasti.
Se vznikem hasičských sbo-
rů byla zahájena i výroba roz-
manitých předmětů, výstroje 
a výzbroje pro potřebu těchto 
sborů, sloužící nejen k ochra-
ně hasiče při zásahu, ale ta-
ké pro případy slavnostních spolko-
vých příležitostí jako byly různé pře-
hlídky, asistenční služba v divadlech, 
na plesech a různých veřejných ak-
cích. Výrobou se zabývalo mnoho fi -
rem a jejich dodnes zachované ob-
rázkové nabídkové katalogy jsou do-
kladem velké rozmanitosti.
Myšlenka založit v Chrastavě mu-
zeum historické hasičské techniky 
vznikla v hlavách zdejších dobrovol-
ných hasičů při oslavách 120. výročí 
vzniku místního sboru v roce 1988, 
kdy v rámci oslav vystavovali v cen-
tru města několik historických expo-
nátů hasičské techniky, které před-
tím vlastnoručně rekonstruovali. Vy-
stavené předměty vzbudily obrov-
ský zájem a tak při hodnocení oslav 
ve sboru padla i první myšlenka 
soustředit opravené exponáty a dal-
ší materiál, který na opravu teprve 

Historická hasičská technika v Chrastavě
Chrastava | Organizované dobrovolné hasičské hnutí začalo psát histo-
rii na území dnešních Čech a Moravy v první polovině 19. století, kdy ja-
ko vůbec první vznikl německý Sbor dobrovolných hasičů v Zákupech na 
Českolipsku v roce 1854.

čekal, do jedno místa, kde by je ná-
vštěvníci mohli trvale vidět včetně 
informace o každém předmětu.
Začalo období hledání vhodného 
objektu pro zamýšlené využití. Ně-
které tipy ztroskotaly na fi nanční 
otázce, jiné vhodné objekty majite-
lé nechtěli vůbec prodat. Až koncem 
roku 1990 se podařilo získat starý 
historický kravín z 18. století, který 
od rušeného místního Státního stat-
ku převzal Městský úřad v Chrasta-
vě a následně ho věnoval hasičům 
k plánovanému využití. 
Původní velmi hezká 
historická památka byla 
však ve velmi žalostném 
stavu; zničená střecha, 
opadané vnitřní i venkov-
ní omítky, vytrhané pod-
lahy a mnoho dalších ne-
duhů. Navíc celý objekt 

byl jak v pohádce O šípkové Růžence 
zarostlý v křoví a trní. K tomu všemu 
nepředstavitelný nepořádek v nejbliž-
ším okolí i ve vnitřních prostorách.
Sedm roků trvala mravenčí, převážně 
dobrovolná, práce chrastavských hasi-
čů na rekonstrukci objektu a souběžně 
s ní byly v jejich dílně připravovány ex-
ponáty k vystavení. Zvěst, že v Chras-
tavě vzniká hasičské muzeum, se vel-
mi rychle rozšířila s pozitivní ohlasem 
a tak se pro muzeum dařilo získávat 
další historické předměty. Jejich poři-
zování probíhalo dvojí formou; buď byl 

Text: Karel Boháč
Foto: Jiří Severský

předmět darován přímo do 
muzea, o čemž byla sepsá-
na darovací smlouva, nebo 
byl exponát do muzea jen 
zapůjčen s tím, že na infor-
mační tabulce u vystavené-
ho předmětu bude uveden 
majitel.
Slavnostní otevření mu-
zea se uskutečnilo 21. červ-
na 1997. Muzeum nabízí 
návštěvníkům ve dvou pa-
trech ke zhlédnutí hasičské 
stříkačky, přilby, uniformy, 
písemné materiály a mnoho 
dalších předmětů spojených 
s historií hasičů za uplynu-
lých 150 let. 
Vystavené exponáty si lze prohléd-
nout v období od 1. dubna do 31. říj-
na každou sobotu a neděli od 10 do 
16 hodin. Správa muzea umožní po 
předchozí dohodě s vedoucím mu-

zea Miroslavem Pivoňkou (telefon 
606 812 044) uceleným skupinám 
návštěvu i v jiný den.

Čtyřkolová koněspřežná stříkačka bez per, jednosací, dvouproudá.

Pojízdná nosítka.Pojízdná nosítka.

 1854.

Hasičské muzeum Chrastava.Hasičské muzeum Chrastava.
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Ruční zápřahová čtyřkolová stříkačka kočárového 
Ruční zápřahová čtyřkolová stříkačka kočárového 
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zování probíhalo dvojí formou; buď byl 

Hasičské dělo. Používalo se na vyhlašování po-Hasičské dělo. Používalo se na vyhlašování po-
plachu do doby, než se začaly vyrábět sirény. plachu do doby, než se začaly vyrábět sirény. 

Vážení a milí čtenáři,

máme za sebou prázdniny, dovole-
né, začátek školního roku a před se-
bou babí léto, oslavy vína a volby, 
jak je patrné i z dnešního metropol-
ského vydání.
V něm vás zveme za hranice Ústec-
kého kraje, sever Čech ale neopus-
tíme. Necháte-li se inspirovat tipem 
na výlet a tématem na panoramatic-
ké straně, pak zabijete dvě mouchy 
jednou ranou. Věděli jste například, 
že v Chrastavě mají Muzeum histo-
rické hasičské techniky? Je to chlou-
ba dobrovolných hasičů, kterou sto-

jí za to navštívit.  V přízemí najde-
te parádní kousky stříkaček, o patro 
výš hasičskou výbavu a aktuálně vý-
stavku pohárů, kterými se dobrovol-
ní hasiči pyšní.
Do Liberce je to z Chrastavy co by 
kamenem dohodil a dominanta měs-
ta je vidět už z dálky - tedy za přízni-
vého počasí. To, že je Ještěd televizní 
vysílač a autorem architektonického 
návrhu je Karel Hubáček, ví asi větši-
na. Náš spolupracovník Milan Turek, 
který by mohl o Ještědu napsat kni-
hu, se o některé zajímavosti podělil 
s vámi, čtenáři, na stranách 6 a 7.
Pokud se vám nechce vyjet až na Li-

berecko, můžete si vyrazit na Uhel-
né safari, zájem o ně prý předčil oče-
kávání. Těžební společnosti chtějí 
ukázat lidem unikátní technické dí-
lo, jakým je povrchová těžba hnědé-
ho uhlí. K Mostecku, respektive Lit-
vínovu, má blízko hokejový útočník 
Jan Alinč, který přestoupil do týmu 
Ústeckých Lvů a v rozhovoru naše-
mu spolupracovníkovi Martinu Koš-
ťálovi mimo jiné řekl, že udělá ma-
ximum pro postup do extraligy. Na 
novou sezonu se vyzbrojili už tak 
úspěšní karatisté Shotokan Klubu 
Rajchert Sport Union. 
Avizované a ještě další čtení přiná-

ší dnešní vydání Severočeského Me-
tropolu. Pokud Metropol postrádáte 
v domovní schránce, najdete jej na 
distribučních místech, jejichž kom-
pletní a aktualizovaný seznam mů-
žete nalistovat na webových strán-
kách www.tydeniky.cz. Kromě to-
ho obsahují denně nové informace 
nejen z vašeho regionu, nýbrž ode-
všad. 
Na zajímavosti v tištěné podobě se 
těšte zase za čtrnáct dní.

Alena Volfová
šéfredaktorka
volfova@tydeniky.cz


